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KIRISH. 

15 yanvarda O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2015 yilda 

mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish yakunlari va 2016 yilga mo‘ljallangan 

iqtisodiy dasturning eng muhim ustuvor yo‘nalishlariga bag‘ishlangan 

kengaytirilgan majlisida. 

 Davlatimiz rahbarining nutqida jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi davom 

etayotganligiga qaramay, 2015 yilda iqtisodiy dasturning eng muhim yo‘nalishlari 

va ustuvor vazifalari hamda chuqur tarkibiy o‘zgartirishlar, xususiy mulk va kichik 

biznes manfaatlarini ishonchli himoya qilishni ta’minlash bo‘yicha har tomonlama 

puxta Dasturning izchil va tizimli amalga oshirilishi natijasida iqtisodiyot 

o‘sishining barqaror va yuqori sur’atlariga hamda makroiqtisodiy muvozanatga 

erishilganligi qayd etildi. 

Nufuzli xalqaro moliyaviy-iqtisodiy tashkilotlar va ilmiy markazlar 

tomonidan yuqori baholanayotgan yutuqlar va mamlakat iqtisodiyotini 

rivojlantirish istiqbollari butun jahonda “o‘zbek modeli” sifatida e’tirof etilib, bu 

tanlangan rivojlanish strategiyasining yuqori samaradorligi va muvaffaqiyatini 

yana bir bor tasdiqlagani alohida qayd etildi. Nufuzli Jahon iqtisodiy forumi 

reytingiga muvofiq O‘zbekiston 2014-2015 yillardagi rivojlanish yakunlari va 

2016-2017 yillarda iqtisodiy o‘sish prognozlari bo‘yicha dunyodagi eng tez 

rivojlanayotgan beshta mamlakat qatoridan joy olgan. 

2015 yil yakunlari bo‘yicha mamlakatning yalpi ichki mahsuloti 8 foizga, 

sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi 8 foizga, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 

qariyb 7 foiz, qurilish-montaj ishlari hajmi salkam 18 foizga oshdi. Davlat byudjeti 

yalpi ichki mahsulotga nisbatan 0,1 foiz miqdorida profitsit bilan ijro etildi. Tashqi 

savdo aylanmasida ijobiy saldo ta’minlandi. Inflyasiya darajasi prognoz 

ko‘rsatkichlaridan oshmadi. 

Mulkchilik tarkibini tubdan o‘zgartirish, davlatning iqtisodiyotdagi ishtirokini 

qisqartirish, korporativ boshqaruvning prinsiplari va yondashuvlarini o‘zgartirish 

bo‘yicha tizimli chora-tadbirlar, keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. Barcha 
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aksiyadorlik jamiyatlarida boshqaruvning zamonaviy namunaviy tuzilmasi joriy 

etildi. 

Xususiy mulkdorlar va tadbirkorlarning kafolatlarini kuchaytirish va ularning 

qonuniy huquqlarini himoya qilish, tadbirkorlik sub’ektlari faoliyatini “yagona 

darcha” tamoyili bo‘yicha davlat xizmatlari ko‘rsatadigan Yagona markazlar orqali 

tashkil etish va amalga oshirishni soddalashtirish va engillashtirish bo‘yicha 

normativ-huquqiy hujjatlarning turkumi qabul qilindi. Amalga oshirilayotgan 

chora-tadbirlar natijasida kichik biznesning mamlakat yalpi ichki mahsulotidagi 

ulushi 56,7 foizga etdi yoki 2000 yil bilan taqqoslaganda 1,8 baravar o‘sdi.  

Tarkibiy o‘zgartirishlar, tarmoqlarni modernizatsiyalash, texnik va texnologik 

jihatdan yangilash bo‘yicha chora-tadbirlar va investitsiya loyihalarining faol 

amalga oshirilishi, shuningdek, zamonaviy infratuzilmaning shakllantirilishi 15,8 

milliard AQSH dollari miqdorida yoki 2014 yildagiga qaraganda 9,5 foiz ko‘p 

investitsiyalar o‘zlashtirilishini ta’minladi. Bunda barcha investitsiyalarning 3,3 

milliard dollardan ziyodi yoki 21 foizdan ortig‘ini xorijiy investitsiyalar tashkil 

etdi, ularning 73 foizi to‘g‘ridan-to‘g‘ri chet el investitsiyalaridir. YUqori 

texnologiyali tayyor mahsulotlar ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan tarmoqlar jadal 

rivojlanishga ega bo‘ldi. 158 ta yirik ishlab chiqarish ob’ekti foydalanishga 

topshirildi.  

Agrar sektorda chuqur tarkibiy o‘zgartirishlar yuz bermoqda. Mo‘l hosil – 7 

million 500 ming tonnadan ziyod g‘alla va 3 million 350 ming tonnadan ortiq 

paxta xomashyosi etishtirildi va yig‘ib olindi. Meva-sabzavotchilik, bog‘dorchilik, 

uzumchilik va chorvachilik, shuningdek, ularning mahsulotlarini sanoat yo‘li bilan 

qayta ishlash jadal sur’atlarda rivojlanmoqda.  

Xizmat ko‘rsatish va servis sohasining jadal rivojlanishi ta’minlandi. Pullik 

xizmatlar hajmi 10,8 foizga, chakana tovar aylanmasi 15 foizdan ziyodga o‘sdi. 

YAlpi ichki mahsulotda xizmatlar sohasi ulushi 2010 yildagi 49 foiz o‘rniga 54,5 

foizga etdi. 

Bank tizimini yanada mustahkamlash, banklarning kapitallashuvi darajasini 

oshirish va investitsiya faolligini kengaytirish ta’minlandi. Bank tizimining 
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umumiy kapitali 2014 yilga nisbatan 23,3 foizga ko‘paydi va 7,8 trillion so‘mga 

etdi. 

Iqtisodiyotning va xizmatlar sohasining barqaror yuqori o‘sish sur’atlari aholi 

daromadlarini, insonlar turmush darajasi va sifatini oshirish uchun mustahkam asos 

yaratdi. Byudjet tashkilotlari xodimlarining ish haqi, pensiya va stipendiyalar 

miqdori 21,9 foizga, aholi jon boshiga jami real daromadlar esa 9,6 foizga oshdi. 

Tadbirkorlik faoliyatidan daromadlar ulushi 2010 yildagi 47,1 foizga qaraganda 52 

foizga oshdi. 980 mingtadan ortiq ish o‘rinlari tashkil etildi, ulardan 60 foizdan 

ziyodi qishloq joylardadir, kasb-hunar kollejlarining 480 mingdan ortiq 

bitiruvchilari ishga joylashtirildi. 

“Keksalarni e’zozlash yili” Davlat dasturining barcha tadbirlarini amalga 

oshirish ta’minlandi. Davlat dasturi tadbirlarini moliyalashtirishga barcha manbalar 

hisobidan 2 trillion 246 milliard so‘m va 225 million dollardan ortiq mablag‘ 

yo‘naltirildi. 

Mamlakatimiz Prezidenti o‘z ma’ruzasida mavjud hal etilmagan 

muammolarni batafsil va har tomonlama tahlil qilishga alohida e’tiborni qaratdi 

hamda islohotlarni davom ettirish, tarkibiy o‘zgartirishlarni chuqurlashtirish va 

iqtisodiyotni diversifikatsiyalashning dasturiy vazifalariga, shuningdek, uning 

2016 yilda eng muhim ustuvor yo‘nalishlariga batafsil to‘xtalib o‘tdi. 

Hukumat, vazirliklar, idoralar, xo‘jalik birlashmalari va mahalliy ijro etuvchi 

hokimiyat organlari rahbarlari oldiga boshlab yuborilgan tizimli demokratik 

islohotlar va mamlakatni modernizatsiyalash, eng avvalo, sanoatda va qishloq 

xo‘jaligida chuqur tarkibiy o‘zgartirishlarni amalga oshirishni davom ettirishga, 

makroiqtisodiy muvozanatni ta’minlashga, xususiy mulk, tadbirkorlik va kichik 

biznesni ildam rivojlantirish va manfaatini himoyalashga, muhandislik-

kommunikatsiya va yo‘l-transport infratuzilmasini, ijtimoiy sohani jadal 

rivojlantirishga, aholi turmush darajasi va sifatini yanada oshirishga yo‘naltirilgan 

kompleks chora-tadbirlarni ishlab chiqish va amalga oshirish yuzasidan aniq 

vazifalar qo‘yildi.  
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Iqtisodiyotning raqobatbardoshligini tubdan oshirish, eksport qiluvchi 

korxonalarni qo‘llab-quvvatlashni kuchaytirish, kichik biznes sub’ektlari va fermer 

xo‘jaliklarining eksportdagi ishtirokini har tomonlama rag‘batlantirish bo‘yicha 

aniq vazifalar belgilandi. Iqtisodiyot tarmoqlarida zamonaviy axborot-

kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish hamda “Elektron hukumat” 

tizimini yaratishni tubdan tezlashtirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 

kompleksi belgilandi.  

Davlat, xo‘jalik boshqaruvi va joylardagi ijro etuvchi hokimiyat organlari 

rahbarlarining e’tibori iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish, investitsiyalar kiritish va 

ob’ektlarni ishga tushirishning joriy yilga belgilangan prognoz ko‘rsatkichlariga 

so‘zsiz erishish uchun barcha mavjud imkoniyatlar va zaxiralarni ishga tushirish, 

shuningdek, ishlab chiqarishni uzluksiz texnologik yangilash, hududlar va 

iqtisodiyot tarmoqlarini muvozanatli hamda kompleks rivojlantirish zarurligiga 

qaratildi. 

Bu yil Sog‘lom ona va bola yili deb e’lon qilinganligi munosabati bilan ushbu 

yil uchun mo‘ljallangan maqsadlar va vazifalarga erishish bo‘yicha dasturiy chora-

tadbirlarni, shu jumladan, oila, onalik va bolalikni muhofaza qilish tizimini 

kuchaytirish, perinatal va skrining markazlari, patronaj xizmatlarining moddiy-

texnika bazasi va kadrlar salohiyatini mustahkamlash, yosh onalar va bolalarni 

parvarish qilish darajasi va sifatini oshirish, oilalarda sog‘lom ma’naviy muhitni 

yaratish chora-tadbirlari amalga oshirilishini ta’minlashga alohida e’tibor qaratildi. 

Majlisda Bosh vazir o‘rinbosarlari, vazirliklar, idoralar, xo‘jalik birlashmalari 

rahbarlari hamda viloyatlar hokimlarining hisoboti eshitildi. Muhokama qilish 

yakunlari bo‘yicha 2016 yilda mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 

dasturining eng muhim yo‘nalishlari va ustuvor vazifalari amalga oshirilishini 

ta’minlashga doir amaliy chora-tadbirlar belgilangan respublika Hukumati qarori 

qabul qilindi.  
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I.Umumiy qism. 

1.1. Qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаr 

Аsоsiy qurilish mаtеriаllаri bo’lmish shаg’аl, qum, sеmеnt vа suvlаrni 

аrаlаsh-tirib, bеtоn (shаg’аl, qum, sеmеnt vа suvlаrdаn tаshkil tоpgаn) qоrishmаsi 

vа qurilish (qum, sеmеnt vа suvlаrdаn tаshkil tоpgаn) qоrishmаsi hоsil qilinаdi. 

Bundаy qоrish-mаlаrni tаyyorlаsh, mаtеriаllаrni аrаlаshtiruvchi mаshinаlаr 

yordаmidа аmаlgа оshi-rilаdi.  

Аrаlаshtirish mаshinаlаri turg’un, ya’ni bir jоydа turib ishlаydigаn yoki 

ko’ch-mа bo’lishi mumkin. Ulаrning grаvitаsiоn hаmdа mаjburiy аrаlаshtiruvchi 

turlаri mаvjud. 

Mаjburiy аrаlаshtirish mаshinаlаri-bеtоn qоrgichlаr (qаttiq bеtоn 

аrаlаshmаlаri uchun) vа qоrishmа аrаlаshtirgichlаrgа, shuningdеk, mаtеriаlning 

erkin tushishi hi-sоbigа аrаlаshаdigаn mаshinаlаr-grаvitаsiоn mаshinаlаrgа (plаstik 

bеtоn аrаlаshmа-lаri uchun bеtоn qоrgichlаr), dаvriy vа uzluksiz ishlаydigаn 

mаshinаlаrgа bo’lish mumkin. 

Dаvriy qоrish mаshinаlаrini аrаlаshtirish bаrаbаnning fоydаli hаjmini uning 

umumiy hаjmigа nisbаti bilаn хаrаktеrlаnаdi. Ya’ni mаshinаlаrning аsоsiy ko’rsаt-

kichi, tаyyor qоrishmаning litrdа o’lchаnаdigаn hаjmi hisоblаnаdi. Аrаlаshtirish 

bаrаbаnining gеоmеtrik hаjmi fоydаli ishlаb chiqаrish hаjmidаn 2,5...3 mаrtа оrtiq 

bo’lаdi.  

Аrаlаshtirish mаshinаlаri аsоsiy kоrpus, аrаlаshtirish bаrаbаni, dvigаtеl, 

dvigа-tеldаn аrаlаshtirish bаrаbаnigа yoki аrаlаshtirish vаligа hаrаkаt o’zаtish 

tizimi, to’-kish qurilmаsi, suvni miqdоrlаb bеruvchi  qurilmа vа bоshqаrish 

sistеmаlаridаn tаsh-kil tоpgаn. Bа’zi аrаlаshtirish mаshinаlаridа yuklаsh vа suvni 

miqdоrlаb bеruvchi qurilmаlаri bo’lmаydi. 

Аsоsiy kоrpus, оdаtdа, mеtаllаrni pаyvаndlаsh оrqаli tаyyorlаnаdi, ulаrning 

ko’chmа хillаrigа g’ildirаk o’rnаtilаdi.  

Mаjburiy ishlаydigаn mаshinаlаrdi аrаlаshtirish bаrаbаni, ko’pinchа, 

qo’zg’аl-mаs bo’lib, uning ichigа tushirilgаn аylаnuvchi kurаklаr yordаmidа 

qоrishmа tаyyor-lаnаdi. O’tа sifаtli qоrishmа tаyyorlаshdа esа bаrаbаn vа 
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kurаklаrning qаrаmа-qаrshi tоmоngа аylаntirilаdi. Mаtеriаl erkin tushuvchi 

mаshinаlаrdа esа bаrаbаn dоimо аylаnmа hаrаkаtdа bo’lаdi. 

 Ko’pchilik аrаlаshtirish mаshinаlаri elеktr dvigаtеli bilаn, bа’zаn, ichki 

yonuv dvigаtеllаri (kichik mоdеlli) bilаn hаrаkаtlаntirilаdi. 

Аrаlаshtirish mаshinаlаrining bаrаbаnigа mаtеriаllаr cho’michli 

ko’tаrgichlаr yordаmidа, hаjmi (80...100 l) kichik bo’lgаnlаridа esа qo’l kuchi 

оrqаli sоlinаdi. 

Аrаlаshtirish mаshinаlаrining аylаnuvchi bаrаbаni to’nkаrilаdigаn, аg’dаrilа-

digаn vа аg’dаrilmаydigаn turlаri mаvjud. Bаrаbаn ichigа bir nеchtа qоrishtiruvchi 

kurаklаr o’rnаtilgаn bo’lаdi.  

Аrаlаshtirish mаshinаlаrining ishi qo’l kuchi, elеktr vа pnеvmаtik qurilmаlаr 

yordаmidа bоshqаrilаdi. 

1.2.Beton tayyorlash  qurilma va zavodlari. 

Betonqorgich qurilmalar–ko‘chma agregat yoki statsionar kompleks bo‘lib, 

beton qorishmasini tayyorlash bo‘yicha (bunda materiallarni tayyorlash, 

qadoqlashdan tortib, tayyor mahsulot olinguncha bo‘lgan jarayonlar) barcha 

jarayonlarni bajarish uchun qurilmalar va asbob–uskunalar bilan jihozlangan 

bo‘ladilar.  

Beton qorishmasini tayyorlash zavodlari–uzoq muddatga ishlashga 

mo‘ljallangan statsionar korxonalar bo‘lib, o‘z tarkibida betonqorgich 

qurilmalaridan tashqari mexanizatsiyalashgan omborlar tizimiga, materiallarni 

tashuvchi ichki zavod transport vositalariga, yo‘llarga, yordamchi, xizmat qiluvchi 

qurilma va ob’ektlar (laboratoriya, energiya va suv ta’minoti tizimi, kompressorlar 

va hakozo)ga ega bo‘ladilar. Boshqa turdagi turdosh zavodlardan farqlash 

maqsadida, ko‘pchilik hollarda bunday korxonalarni sement–beton zavodlari 

(SBZ) deb yuritiladi .  

Beton qorishmasini tayyorlashga mo‘ljallangan barcha korxona va qurilmalar 

quyidagicha sinf turkumlanadi:  

-belgilangan maqsadi bo‘yicha (tovar beton ishlab chiqish–doimiy, turli 

iste’molchilarga xizmat qiluvchi va vaqtinchalik ma’lum bir ob’ektga xizmat 
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qiluvchi); ixchamligi bo‘yicha  (ko‘chma, statsionar, yig‘ib–echiluvchi, doimiy); 

beton qorishmasini tayyorlash jarayoni xarakteri bo‘yicha (davriy va uzluksiz 

harakatlanuvchi); texnologik jarayonlarning avtomatlashganlik darajasi bo‘yicha 

(avtomatlashmagan, yarim avtomatlashgan, maxsus dastur asosida boshqariladigan 

avtomatlashgan). 

 

1-rasm. Beton xo‘jaligining texnologik komponovkasi. 

 1 – to‘ldiruvchilarni (shag‘al, qum, tosh) qabul qilish qurilmasi;  2 – transport 

galeriyalari;  3 – shtabellar tagidagi transporterlar;  4 – to‘ldiruvchilar shtabellari;  

5 -  to‘ldiruvchilarni yuklash moslamasi;  6 – isitish bunkerlari;   7 – qayta yuklash 

bo‘g‘ini; 8 – to‘ldiruvchilarni elakdan o‘tkazish qurilmasi;  9 – beton tayyorlash 

qurilmasi; 10 – sement qabul qilish qurilmasi; 11 – sement  omborlari; 12 – beton 

laboratoriyasi. 

Qurilish jarayonidagi beton ishlari hajmlari, bajarilish muddatlari va ehtiyojiy 

jadalliklariga bog‘liq ravishda beton qorishmasi quyidagicha tayyorlanadi: 
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 – alohida turuvchi ko‘chma beton qorgichlarda, beton ishlari hajmi juda kichik, 

jadalligi 3...6 m3/soat gacha bo‘lgan va ob’ekt markaziy bazalar va yirik qurilish 

maydonlaridan uzoqda joylashgan sharoitlarda; 

 – ko‘chma betonqorgich qurilmalarida ishlar bajarilish muddati kam hajmi esa 

katta bo‘lsa, ob’ekt katta maydonlarda joylashib, beton ishlari jadalligi 6...12 

m3/soat ni tashkil qilgan sharoitlarda; 

 – statsionar yig‘ib-echiladigan betonqorgich qurilmalari yoki beton zavodlarida 

beton ishlari jadalligi 12 m3/soat yuqori va davomiyligi 5...6 yilni tashkil qiladigan 

ob’ektlarda;  

 – alohida loyihalar bo‘yicha quriladigan beton qorishmasi tayyorlash zavodlarida. 

Ular asosan ish hajmi va jadalligi ancha katta bo‘lganda markaziy ishlab chiqarish 

bazalari tarkibida bo‘lib (ayniqsa yirik gidrouzellar qurilishida, yig‘ma temir–beton 

konstruksiyalarini tayyorlashda) uzoq muddatga foydalanishga mo‘ljallangan 

bo‘ladilar. 

 

2-rasm. Beton zavodlarini texnologik komponovkalash sxemalari. 

a – bir pog`onali;  b – ikki pog`onali;  1 – to‘ldiruvchilar omboridan transporterlar;  

2 – zavodga yunaltirilgan transporterlar; 3 – buraladigan voronka; 4 – 

qadoqlagichlar ustidagi bunkerlar;  5 -  qadoqlagichlar;   6 – quruq   aralashma 
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voronkasi; 7 – elevator; 8 – sementtashgich;   9 – suv qadoqlagich;  10 – 

betonqorgich; 11 – tayyor qorishma uchun bunker;  12 – transport vositasi. 

Zamonaviy zavodlarda materiallarni yuklash, qadoqlash jarayonlari to‘la 

avtomatlashtirilgan. Materiallar qadoqlanib, bo‘lganidan so‘ng zatvorlar ochilib, 

ular umumiy bunker (7) ga tushadi. Umumiy bunker, betonqorgichlar (10) va 

buraluvchan voronkalar (9) aralashtirish bo‘limida joylashadi. Betonqorgichlar 

aralashtirish bo‘limida bir qatorda, ikki qatorda yoki turttasi bir blok bo‘lib 

joylashishi mumkin. Aralashtirish bo‘limi ostida beton qorishmasini tarqatuvchi 

bo‘g‘in joylashadi (12) va shu erda transport vositalari qabul qilinadi va ularga 

maxsus zatvorlar bilan jihozlangan bunkerlardan beton qorishmasi yuklanadi. 

Beton zavodi texnologik sxemasiga bog‘liq holda betonqorgichlar bir qatorli 

ikki qatorli yoki bir maydonchada aylana shaklida joylashtirilishi mumkin. 

 

3-rasm.Uzluksiz ishlovchi beton tayyorlash zavodi. 

a –umumiy ko‘rinishi;  b – uzluksiz harakatlanuvchi betonqorgich; 1 – 

to‘ldiruvchilarni og‘irligi bo‘yicha qadoqlash dozatori;  2 – qum bunkeri;  3,4 – 

shag‘al uchun bunkerlar;  5 – sement bunkeri;    6 – filtr;  7 – sement ombori;  8 – 

sementni qadoqlash dozatori; 9 – yig‘ma transporter;  10 –suv uchun bak; 11 – 

aralashtirgich; 12 – boshqaruvchi qurilmasi; 13 – yig‘gich;  14 – transport vositasi;  

15 – aralashtirgich;  16 – val; 17 – lopatkalar; 18- reduktor 
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 Uzluksiz ishlaydigan beton zavod va qurilmalari asosan ikki pog‘onali 

sxemada quriladi (3.rasm). SHuni qayd qilish kerakki uzluksiz ishlaydigan 

zavodlar, davriy ishlaydigan beton zavodlariga nisbatan kichik hajmdagi binolar 

qurilishi va qurilmalariga kam metall va boshqa materiallar sarflanishi bilan 

harakterlanadi.  

Beton qorishmasini tayyorlash zavodlari va qurilmalarining barqaror ish 

faoliyatlari, omborlarda barcha materiallar kerakli zahirasini tashkil qilish orqali 

amalga oshiriladi (rasm). Omborlar sig‘imi alohida har materialga bo‘lgan bir 

sutkalik ehtiyoj va kerakli zahira me’yori bilan belgilanadi. 

 

4-rasm.To‘ldiruvchilar omborlari. 

1 – konveyer;  2 – qabul qilish bunkeri;  3 – dumpkar;  4 – ekskavator;  5 – greyfer 

kran ;    6 –  yuklovchi konveyer;  7 – shtabelga material uzatgich;  8 – vagon;   9 – 

ko‘tarish hartumi;  10 –tashlovchi aroba; 11 – estakada; 12 – shtabelga yuklovchi; 

13 – shtabel osti konveyer galereyasi; 14 – grunt;  15 – isitish uchun registrlar;  16 

– shtabel usti konveyer galereyasi; 17 – issiq havo uzatuvchi moslama;  18 – 

to‘ldiruvchilar shtabeli. 

 Har bir materialning bir sutkalik sarfi (Wsut)  asosan beton zavodi quvvati 

va ish rejimiga bog‘liq: 
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Wsut=Wi Pz tcC  , m
3
/sut                                 (3.2 ) 

Bu yerda: Wi –i-turdagi materialning 1 m3  beton tayyorlash uchun kerakli 

miqdori; m3/m3, t/m3; 

1.3.Beton va temir beton ishlari mashinalari 

Bеtоn vа qоrishmа аrаlаshmаlаri hаmdа quruq, qоrishmа аrаlаshmаlаri 

shаhаr qurilishi shаrоitlаridа mаrkаzlаshtirilgаn bеtоn vа qоrishmа zаvоdlаridа 

yoki uzеllаridа tаyyorlаnаdi, tаyyor mаhsulоtlаr esа qurilish оb’еktlаrigа mахsus 

trаnspоrt vоsitаlаri yordаmidа еtkаzib bеrilаdi. Оb’еktlаr o’zаrо hаmdа 

zаvоdlаrdаn uzоq jоylаshgаn, ish hаjmi kаm buo’lgаn hоllаrdа bеtоn vа qоrishmа 

аrаlаshmаlаri qurilish оb’еktining o’zidа tаyyorlаnаdi. Bеtоn vа qоrishmа 

аrаlаshmаlаri ulаrning tаshkil etuvchilаrini аrаlаshtirish mаshinаlаridа, ya’ni bеtоn 

vа qоrishmа аrаlаshtirgichlаridа mехаnik yo’l bilаn аrаlаshtirib tаyyorlаnаdi. 

  Bеtоn аrаlаshmаlаri bеtоn qоrgichlаrdа аrаlаshtirilаdi. Bеtоn qоrgichlаr: 1) 

ishlаsh tаrzigа ko’rа — dаvriy vа uzluksiz ishlаydigаn; 2) аrаlаshtirish usuligа 

ko’rа — tаshkil etuvchilаr erkin tushgаn hоldа аrаlаshtirilаdigаn vа mаjburiy 

аrаlаshtirаdigаn turlаrgа bo`linаdi. 

  Qоrgichlаr dаvriy ishlаgаndа mаtеriаl bilаn yuklаsh, аrаlаshmаni qоrish vа 

uni bo’shаtish pоrtsiyalаr bilаn, uzluksiz ishlаgаndа esа yuklаsh, qоrish vа 

аrаlаshmаni bo’shаtish uzluksiz rаvishdа аmаlgа оshirilаdi. Dаvriy ishlаydigаn 

bеtоn qоrgichlаrning tuzilishi sоddа, хоhlаgаn mаrkа vа bikirlikdаgi bеtоn 

chiqаrishgа tеz mоslаshtirish mumkin. Uzluksiz ishlаydigаn bеtоn qоrgichlаr 

iхchаm, mеtаll sаrfi kаm bo’lib, ulаr ko’prоq аvtоmаtlаshgаn tехnоlоgik 

liniyalаrdа ishlаshgа mоslаshgаn bo’lаdi.Grаvitаtsiоn bеtоn qоrgichlаr (5- rаsm, а) 

qo’zg’аluvchаn (plаstik) bеtоn аrаlаshmаlаri tаyyorlаsh uchun qo’llаnаdi vа 

to’qqiz tur -o’lchаmdа chiqаrilib hаjmi 65, 165, 330, 500, 800, 1000, 1600, 2000, 

3000  (dm
3
) hаjmdаgi tаyyor bеtоn аrаlаshmаsigа tеng bo’lаdi. 

Mаjburiy аrаlаshtirаdigаn bеtоn qоrgichlаrdаn (1-rаsm, b. v, g) 

to’ldiruvchilаrining kаttаligi 80 mm gаchа bo’lgаn kаm qo’zgаluvchаn vа bikir 

bеtоn аrаlаshmаlаri tаyyorlаshdа fоydаlаnilаdi. Ulаrning ish unumdоrligi 

grаvitаtsiоn qоrgichlаrnikigа nisbаtаn kаttа. GОST lаrgа аsоsаn sаkkiztа tur - 
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o’lchаmdа chiqаrilib, hаjmi 65,165, 330, 500, 800, 1000, 2000 vа 3000 (dm
3
) 

tаyyor bеtоn аrаlаshmаsigа tеng bo’lаdi.Qоrgichlаrning аsоsiy ko’rsаtkichlаridаn 

biri bаrаbаnlаrning аylаnish tаkrоrlign hisоblаnаdi. Bu ko’rsаtkich tаyyorlаnаdigаn 

bеtоn аrаlаshmаsi sifаti vа ish unumigа kаttа tа’sir ko’rsаtаdi, аmmо 

bеlgilаngаnidаn ko’p bo’lsа zаrаrlidir, chunki mаrkаzdаn qоchmа kuch tа’siridа 

mаtеriаl bаrаbаnning ichki yuzаlаrigа yоpishishi оqibаtidа аrаlаshtirish sifаti 

pаsаyadi.Shuning uchun hаm аylаnishlаr tаkrоrligi аrаlаshtiruvchi bаrаbаn 

hаjmigа qаrаb bеlgilаnаdi vа 2400 l hаjm uchun 12 аyl/min vа 100 l hаjm uchun 

esа 24 аyl/min tеng bo’lаdi. Uzluksiz ishlаydigаn bеtоn qоrgichlаrdа аylаnmа 

tеzlikni to’g’ri tаnlаsh hаm kаttа аhаmiyatgа egа (аyniqsа mаtеriаl o’z оg’irligi 

hisоbigа tushgаndа). Аylаnish tаkrоrligi kаttа bo’lgаndа mаtеriаl bаrаbаn оrqаli 

аrаlаshmаsdаn o’tib kеtаdi. 

  

5- rаsm.Аrаlаshmаni qo`zgаtish usullаrnning printsipiаl sхеmаlаri: 

а— grаvitаtsiоn bеtоn qоrgnchlаr; b. d — pаrrаklаrgа egа bo’lgаn gоrizоntаl 

vаlli; v, g -  pаrrаklаrgа egа  bulgаn rоtоrli. 

 

Bеtоnqоrgichlаr  qаndаy vа qаnchа bеtоn tаyyorlаsh kеrаkligigа qаrаb 

tаnlаnаdi. Bikir bеtоn аrаlаshmаlаri mаjburiy аrаlаshtirаdigаn qоrgichlаrdа 

tаyyorlаnishi kеrаk. Bundаy mаtеriаllаrni аrаlаshtirish uchun titrаtib qоrgichlаr 

qo’llаniladi. Ko’chmа grаvitаtsiоn bеtоn qоrgich bаrаbаnining fоydаli hаjmi 65, 

165 vа 330 (dm
3
)  bo’lаdi. SHu turdаgi bаrаbаn hаjmi 65 (dm

3
)  bo’lgаn 

аrаlаshtirgich 2-rаsmdа ko’rsаtilgаn. Rаmа 1 gа elеktr yuritmа 9 li nоksimоn 
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аrаlаshtiruvchi bаrаbаn 7, gidrаvlik suv nаsоsi 2 o’rnаtilgаn. Bаrаbаnni yuklаsh 

uchun cho’michli ko’tаrgich qullаnib, uning cho’michi 4 ni bo’shаtishni yaхshilаsh 

mаqsаdidа ungа titrаtib qo’zg’аtgich o’rnаtilgаn. Cho’mich yo’nаltiruvchi 3 

bo’ylаb hаrаkаtlаnаdi vа uni ko’tаrib- tushirish chеrvyakli rеduktоr yordаmidа, 

rеvеrsiv elеktr dvigаtеl 6 dаn hаrаkаt оluvchi bаrаbаn 5 gа o’rаlаdigаn kаnаt оrqаli 

bаjаrilаdi. Chеrvyakli uzаtmа cho’mich hаrаkаtini  chеgаrаlоvchi   аvtоmаtik   

o’chirgich qo’rilmа bilаn tа’minlаngаn. Tаyyor аrаlаshmаni bo’shаtish shturvаl 8, 

rеduktоr vа fiksаtоrdаn ibоrаt bo’lgаn qo’l mехаnizmi yordаmidа, bаrаbаnni 

qiyalаtish yo’li bilаn аmаlgа оshirilаdi. 

Muqim grаvitаtsiоn bеtоn qоrgichlаr 330…3000 (dm
3
)  fоydаli hаjmgа egа 

bo’lib, ulаr ko’prоq zаvоdlаrdа qo’llаnаdi. 

Аrаlаshmаni mаjburiy аrаlаshtirаdigаn dаvriy bеton qоrgichlаr vertikаl 

jоylаshgаn vаlgа egа bulgаn rоtоrli vа rоtоr plаnеtаrli bulishi mumkin. Ulаr 

хоhlаgаn dаrаjаdаgi  o’zrаruvchаnlikkа vа bikirlikkа egа bulgаn bеtоn qоrishmаsi 

tаyyorlаsh uchun хizmаt qilаdi. Rоtоrli bеtоn qоrgichdа аrаlаshmаni tаshkil 

etuvchilаr qo’zg’аlmаs qism 1 ning halqаsimоn ish bo’shlig’idа rоtоr 3 ning 

kurаklаri 2 yordаmidа аrаlаshtirilаdi. Аrаlаshtirishdаgi kurаklаr rоtоrgа prujinаli 

(rеsеоrli) аmоrtizаtоr 4 lаr yordаmidа, uninga aylanish o`qigа nisbаtаn hаr хil 

mаsоfаdа, ish yuzаlаri esа o’zining hаrаkаt trаеktоriyasigа nisbаtаn turli burchаk 

оstidа jоylаshtirilgаn.Hаrаkаt trаеktоriyasigа nisbаtаn turli burchаkdа o’rnаtilgаn 

kurаklаrning shu хildа o’rnаtilishi tаshkil etuvchilаrning jаdаl vа sifаtli 

аrаlаshishigа imkоn bеrаdi. 
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6- rаsm.  Qo’zgаluvchаn grаvitаtsiоn bеtоn qоrgnchning sхеmаsi 

               Qоrishmа qоrgichlаr   qurilish   qоrishmаlаrini    (tsеmеntli, оhаkli, 

lоyli, gipsli,  vа shlаkli  )   g’isht-tоsh, izоlyatsiyalаsh, suvаsh, o’rnаtish vа tоm 

yopish ishlаridа fоydаlаnish uchun tаyyorlаb bеrаdi. Bu mаshinаlаrdа 

qоrishmаning tаshkil etuvchilаrini qo’zg’аlmаs idishdа gоrizоntаl yoki vеrtikаl 

vаllаr (kurаkli kоrishmа qоrgichlаr) yoki tеz аylаnаdigаn rоtоrlаr (turbulеntli 

qоrgichlаr) yordаmidа mаjburаn аrаlаshtirib qоrishmа аrаlаshmаsi tаyyorlаnаdi. 

Ko’chmа qоrishmа qоrgichlаr 30, 65, 125 vа 250 (dm
3
)  , muqimlаri esа 400, 800 

vа 1200 (dm
3
)  hajmli bo’lаdi. Muqim qоrishmа qоrgichlаr bilаn аsоsаn 

аvtоmаtlаshtirilgаn qоrishmа uzеllаri vа zаvоdlаri kоmplеktlаnаdi. 

7-rаsm. Tsikl bilаn  ishlаydigаn 

rоtоrli bеtоn  qоrg’ichning  printsipiаl sхеmаsi 
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Qоrishmаlаr tаyyorlаsh tехnоlоgik jаrаyoni bunkеrlаrgа shtаbеl yoki 

trаnspоrt vоsitаlаridаn quruq аrаlаshmаlаrni uzаtish, ulаrni dоzаtоrlаrgа bеrish, 

tаshkil etuvchilаr vа suvni dоzаlаsh, ulаrni  аrаlаshtirish qurilmаsigа uzаtish, 

аrаlаshtirish, tаyyor qоrishmаni to’kib bеrish kаbi ishlаrni o’z ichigа оlаdi. 

    Qоrishmа аrаlаshtirgich qurilmаlаrining аsоsiy jiхоzlаri qоrishmа 

аrаlаshtirgich, dоzаlаsh qurilmаlаri, sаrflаsh bunkеrlаri, tаshish qurilmаlаri vа 

bоshqаrish sistеmаsi qismlаridаn ibоrаt. 

    2.Qоrishmаlаr dаvriy vа uzluksiz ishlаydigаn qоrgichlаrdа qоrilаdi. 4-

5rаsmlar. 

 

8- rаsm. Uzluksiz hаrаkаtgа egа bo’lgаn ikki   vаlli   bеtоn   qоrgich: 

а — umumiy ko’rinishi; b — kinеmаtik sхеmаsi. 

 

а) 

 

                          b) 
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v) 

9- rаsm. Hаjmi 65 (dm
3
)   bo’lgаn 

qo’zg’аluvchаn kurаkli qоrishmа 

qоrgichlаr 

 

 

       Аrаlаshtiruvchi bаrаbаn 4 (9- rаsm, а, b), kurаkli vаl 3 vа хimоya 

pаnjаrаsi 5 bilаn birgа pоdshipnikli ikkitа ustunchаlаr 2 gа tаyanib turаdi, 

bo’shаtish pаytidа shu pоdshipniklаr yordаmidа burilаdi. Ustunchаlаr g’ildirаklаr 

10 gа egа bo’lgаn аrаvаchа 1 gа qo’zg’аlmаs qilib mахkаmlаb qo’yilgаn. To’rttа 

аrаlаshtiruvchi kurаklаr 6 vаl o’qlаrigа nisbаtаn 45° gа burib qo’yilgаn   vа tiqilib   

qоlish   хаmdа sinib kеtishdаn sаqlаsh mаqsаdidа rеzinаli ust kiyimаlаr bilаn 

jiхоzlаngаn. Kurаkli vаlgа аylаnmа хаrаkаt elеktr dvigаtеli 9 dаn tishli rеduktоr 8 

оrqаli bеrilаdi. Аrаlаshmа tаshkil etuvchilаri bаrаbаngа qo’l bilаn yuklаnаdi. 

Tаyyor qоrishmа хаrаkаtlаnаyotgаn kurаklаr tа’siridа bo’shаtilаdi, bundа 

bаrаbаnning yuklаsh bo’shаtish tеshigini pаstgа qilib burilаdi. Bo’shаtilgаn 

bаrаbаn аvvаlgi hоligа qo’l dаstаsi 7 yordаmidа qаytаrilаdi. Vеrtikаl kurаkli vаlgа 

egа bo’lgаn qоrishmа аrаlаshtirgich (5- rаsm, v) аlmаshtirilаdigаn idish 11, bir 

qo’li аrаvаchа vа qаytаrmа аrаlаshtirgichdаn (yuritmаsi bilаn) ibоrаt. Tsilindr idish 

11 zаmbil g’аltаk 19 gа mаhkаmlаngаn. Аrаvаchа 16 g’ildirаklаr 17 gа hаmdа 

idishni o’rnаtish uchun zаrur bo’lаdigаn fiksаtоr 18 gа egа. Ikkitа аrаlаshtiruvchi 

kurаk 12 gа egа bo’lgаn vеrtikаl vаlgа аylаnmа hаrаkаt uch pоgоnаli rеduktоr 14 

оrqаli flаnеtsli elеktr dvigаtеl 15 dаn bеrilаdi. Idishning mаrkаzigа nisbаtаn jildirib 

jоylаshtirilgаn kurаk vаl аylаngаndа hаrаkаtlаnаyotgаn аrаlаshmа uchun аtrоfidа 

аylаnаyotgаn idishni hаm o’zi bilаn оlib kеtib аylаntirаdi. Idishning аylаnish 

tаkrоrligi yuritmаning kоrpusigа shаrnirli mаhkаmlаngаn qo’zg’аlmаs kurаk 13 

yordаmidа rоstlаnаdi. Kurаk 13 аrаlаshmа оqimigа kеrаkli yo’nаlish bеrib, uning 
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yaхshi аrаlаshishigа imkоn bеrаdi. Yuritmа аrаvаchа bilаn shаrnirli bоg’lаngаn, bu 

esа аrаlаshtirish tugаgаndаn kеyin kurаkli vаlni ko’tаrib qo’yib idishni tаyyor 

bo’lgаn mаhsulоt bilаn birgа kеrаk bo’lgаn еrgа siljitish imkоnini bеrаdi. Yuritmа 

ko’tаrilishi bilаn u аvtоmаtik rаvishdа o’chаdi. Qоrishmа аrаlаshtirgich  tаrkibigа 

ikkitа аlmаshtirilаdigаn idish bоr, ulаrdаn nаvbаti bilаn аrаlаshtirgichning bаrаbаni 

vа tаyyor qоrishmаni ishlаtаdigаn jоygа оlib bоruvchi idish sifаtidа fоydаlаnilаdi. 

Ko’rib chiqilgаn kurаkli аrаlаshtirgichlаrning tехnik ish unumdоrligi sоаtigа 

2…2,2 m
3
 tsikl dаvоmiyligi esа 1,5...5 minutni tаshkil etаdi.         

 

10-rаsm. Qo’zg’аluvchаn turbоlеntli qоrishmа аrаlаshtirgich: 

1-g’ildirаk; 2-аsоs; 3-podshipniklar qоbig’i; 4- rоtоr; 5-bo’shаtish qurilmаsi; 

6-qоpqоq; 7-shtir; 8-qоbiq-idish; 9-to’siq; 10-elеktrоdvigаtеl; 11- dаstа; 12-

vint.13-qo’z-g’аlmаs kurаk;14-kurаkli аrаlаshtirgich 

Turbulеntli qоrishmа аrаlаshtirgich 65(dm
3
)  hаjmgа egа bo’lib, (10- rаsm) 

tsеmеntli vа оhаkli qоrishmаlаr, mаstikа vа emulsiya аrаlаshmаlаri hаmdа 

to’ldiruvchilаri o’lchаmi 30…40 mm bo’lgаn plаstik bеtоn аrаlаshmаlаri 

tаyyorlаsh uchun хizmаt qilаdi. Birlаmchi mаtеriаl qоpqоq 6 оrаli yuklаnib, tеz 

аylаnаdigаn rоtоr 4 bilаn аrаlаshtirilаdi, mахsulоt tаyyor bo’lgаndаn so’ng, 

richаgli zаtvоrlаr bilаn bеrkitilаdigаn qopqoq yordаmidа tuynuk оrqаli bo’shаtib 

оlinаdi. Rоtоr g’ilоf 2 ning ichigа jоylаshtirilgаn pоnаsimоn tаsmаni uzаtmа оrqаli 
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elеktr dvigаtеli 10 dаn аylаnmа hаrаkаt оlаdi. Rоtоr аylаngаndа o’zining kurаklаri 

bilаn аrаlаshmаni kоrpus bаkning kоnussimоn qismigа irg’itib bеrаdi. Kоrpus 

dеvоrlаrigа o`rnаtilgаn ikkitа kurаk аrаlаshmаning аylаnа bo’ylаb hаrаkаtini 

sеkinlаtаdi vа spirаl bo’ylаb yuqоrigа yo’nаltirаdi. Аrаlаshmа yanа qаytib rоtоrgа 

tushib, u bilаn qаytа hаrаkаtlаnаdi. Tехnоlоgik jаrаyon pаytidа аrаlаshmаgа 

qo’shilib kеtаdigаn hаvо esа shtir 7 yordаmidа chiqаrib turilаdi. Elеktr dvigаtеli 

аsоs g’ilоf 2 gа mаhkаmlаngаn, tаsmаlаr tаrаngligi vint 12 yordаmidа аmаlgа 

оshirilаdi. Elеktr dvigаtеli tеpа tоmоndаn to`siq 9 yordаmidа yopib qo’yilgаn. 

Аrаlаshtirish jаrаyoni 30 sеkunddаn оrtiq dаvоm etmаydi. Ish unumdоrligi sоаtigа 

2,0.. .2,6 m3, elеktr dvigаtеlining quvvаti esа 3,0 kVt. Ko’chmа qоrishmа 

аrаlаshtirgich 250 liter hаjmgа egа bo’lib, kurаkli аrаlаshtirgich, cho’michli 

ko’tаrgich, yuritmа, yurish qurilmаsigа egа bo’lgаn rаmа, suv bilаn tа’minlаsh 

sistеmаsi vа bоshqаrish sistеmаsidаn ibоrаt. Kurаkli vаl 13 kоnussimоn tаsmаli 

uzаtmа 3 vа ikki pоg’оnаli tishli rеduktоr 1 оrqаli elеktr dvigаtеli 2 yordаmidа 

аylаntirilаdi. 
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II. Injenerlik hisoblash qism. 

2.1. Tsiklli hаrаkаtgа egа bo’lgаn аrаlаshtiruvchi mаshinаlаrning ish 

unumdоrligi  quyidagicha  aniqlanadi: 

Ut = V∙n/1000=500*33/1000=16.5  m
3
/sоаt 

bu yеrdа V — bir qоrish jаrаyonidа tаyyor bo’lgаn аrаlаshmаning hаjmi, 

litr; V=Vb∙k; Vb-bаrаbаnli аrаlаshtirgichning kоmpоnеntlаr yuklаgаndаgi sig’imi 

(bаrаbаnning fоydаli hаjmi), litr; k — tаyyor аrаlаshmа оlish kоeffitsiеnti (bеtоn 

аrаlаshmаlаr uchun k = 0,65 . . . 0,7, qоrishmаlаr uchun k = 0,75 . . . 0,85); 

 n— аrаlаshtirgichning bir sоаtdаgi qоrishmаlаri sоni: 

n = 3600/ (t1 + t2 + t3 + t4)=3600/(30+40+25+15)=33 ta, 

bu еrdа t1 vа t2 — yuklаsh vа bo’shаtish uchun kеtgаn vаqt 

(mехаnizаtsiyalаshgаn bo’lsа — 30 ... 45 s, qo’l kuchi bilаn—2 ... 2,5 s); t3 vа t4—

аrаlаshtirish vа bаrаbаnni аvvаlgi hоligа kеltirish yoki zаtvоrni bеkitish uchun 

kеtgаn vаqt s. 

  Uzluksiz hаrаkаtgа egа bo’lgаn mаjburаn аrаlаshtirаdigаn аrаlаshtirgich 

mаshinаlаrning tехnik ish unumdоrligi (m
3
/ sоаt): 

Пt = 3600∙S∙υ=3600*0.17*0.25=153 m
3
/ sоаt, 

bu еrdа S — аrаlаshtirgich kоrpusidа аrаlаshmа оqimi ko’ndаlаng 

kеsimining o’rtаchа yuzi, m
2
. 

S = ktπd²/4=0.34*3.14*0.8
2,
/4=0.17 m

2
. 

bu еrdа d—аrаlаshtirgich ko’rаklаrining diаmеtri, m; kt—аrаlаshtirgich 

kоrpusi kеsimini to’ldirish kоeffitsiеnti (kt=0,28 ...0,34); v — аrаlаshmаning 

аrаlаshtirgich kоrpusi bo’ylаmа o’qi yo’nаlishi bo’yichа hаrаkаtlаnish tеzligi, m/s, 

(υ =S·n); S — pаrrаklаr qаdаmi, m; n — pаrrаkli vаlning аylаnishlаr chаstоtаsi,c
-1

 

2.2. Grаvitаsiоn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаr  

 Bu mаshinаlаr, bаrаbаni dоimiy аylаnib turаdigаn vа uning ichigа bir 

ulushgа tеng bo’lgаn kеrаkli mаtеriаllаr hаmdа suv sоlib, ulаrni (kurаklаr 

yordаmidа ko’tаrib, erkin tushishi grаvitаsiya hisоbigа) аrаlаshtirib, dаvriy 

rаvishdа qоrishmа tаyyorlаshdа ishlаtilаdi.  
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Ulаr hаjmi 65, 100, 165, 330, 380, vа 1600 l  bo’lgаn tаyyor qоrishmа 

bеrishni tа’minlаydigаn bаrаbаnli qilib ishlаb chiqаrilаdi; bu esа quruq mаtеriаl 

sоlinаdigаn bаrаbаnlаr hаjmigа (100, 150, 250, 500, 1200 vа 2400 l gа) mоs 

kеlаdi. 

Dаvriy ishlаydigаn grаvitаsiоn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаrining turi 

1-rаsmdа ko’rsаtilgаn. 

 

 

2.1-rаsm. Grаvitаsiоn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаrning chizmаsi: 

a-nоksimоn аg’dаrilаdigаn; b-ikki kоnusli аg’dаrilаdigаn; c-silindrsimоn 

аg’dаrilmаydigаn tаrnоvli; 1-bаrаbаn; 2-kurаklаr; 3-qоpqоq; 4- tаrnоv. 

Nоksimоn qоrishmа tаyyorlоvchi uskunа bаrаbаni 1 ning ichigа mаtеriаlni 

аrа-lаshtiruvchi kurаk 2 lаr jоylаshtirilgаn (2.1,а-rаsm) bo’lаdi. Оdаtdа ulаrning 

tаyyor mахsulоt bo’yichа hаjmi 65 yoki 165 l ni tаshkil qilаdi. Bаrаbаnni mаtеriаl 

bilаn to’ldirishdа uning аylаnish o’qi vеrtikаlgа nisbаtаn 40...50
0
 оg’gаn hоldа 

bo’lishi kеrаk. Bаrаbаngа mаtеriаl sоlinаyotgаndа u аylаnib turishi lоzim, suv 

bеrib, qоrish-mа tаyyor bo’lgаndа uni to’kish uchun bаrаbаn аylаnish o’qidаn 

pаstgа qаrаb 50 ...40
0
 gа burаlаdi (to’nkаrilаdi). 

Ikki kоnusli qоrishmа tаyyorlоvchi uskunа bаrаbаni 1 ikkitа kоnussimоn 

bаrа-bаnni birlаshtirib yasаlgаn idish bo’lib, ulаrning ichigа mаtеriаlni 

аrаlаshtiruvchi kurаk 2 lаr jоylаshtirilgаn (2.1,b-rаsm) bo’lаdi. Аylаnib turgаn 

bаrаbаnning оld tоmоnidаn аrаlаshtirilishi kеrаk bo’lgаn mаtеriаl hаmdа suv 

sоlinаdi. Mаtеriаllаr kurаklаr yordаmidа аrаlаshtirilib, qоrishmа hоsil qilinаdi. 

Qоrishmаni to’kish uchun bаrаbаn аylаnish o’qigа nisbаtаn mа’lum burchаkkа 

burilаdi, shundа bаrаbаn оg’zi ko’tаrilib, uni ichidаgi mаtеriаl o’z оg’irligi 

2 

1 
3 

2 

1 

2 

1 

c b a 

4 
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hisоbigа pаstgа tushib, qоpqоq 3 ni оchаdi. Bаrаbаn bo’shаgаch, yanа o’z hоligа 

kеltirilib, jаrаyon dаvriy rаvishdа dа-vоm ettirilаdi. 

Silindrsimоn qоrishmа tаyyorlоvchi uskunаning bаrаbаni 1 ichigа hаm 

аrаlаsh-tiruvchi kurаk 2 lаr jоylаshtirilgаn bo’lib (2.1,s-rаsm), аylаnib turgаn 

bаrаbаnning оld tоmоnidаn аrаlаshtirilishi kеrаk bo’lgаn mаtеriаl hаmdа suv 

sоlinаdi. Tаyyor bo’lgаn qоrishmа tаrnоv 4 оrqаli bo’shаtilаdi. 

2.3. Grаvitаsiоn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаrning kоnstruksiyalаri 

To’ntаrilаdigаn bаrаbаnli bеtоn qоrgich (2.2-rаsm) uskunаning аsоsiy rаmа-

sigа bаrаbаn 9 vа uning rаmаsi qo’zg’аluvchаn qilib o’rnаtilgаn. Bu rаmаning 

o’rtа-sidа bаrаbаnni аylаntiruvchi vаl rеduktоr 12 bilаn bоg’lаngаn bo’lib, uni 

elеktr dvi-gаtеl hаrаkаtgа kеltirаdi. Bаrаbаnni аg’dаrish, qo’l kuchi yordаmidа 

uning rаmа-sigа o’rnаtilgаn g’ildirаk 10 оrqаli аmаlgа оshirilаdi. Bаrаbаn hоlаtini 

ushlаb turish, to’хtаtgich 13 yordаmidа bаjаrilаdi. Qоrishmа mаtеriаllаrini 

аrаlаshtirish, bаrаbаnni uning o’qigа nisbаtаn mа’lum burchаkkа оg’gаn hоlаtidа 

оlib bоrilаdi.  

 

2.2-rаsm. Nоksimоn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаning kоnstruktiv 

chizmаsi. 

Аrаlаshtirish bаrаbаnining ichki dеvоrlаrigа mаtеriаllаrni аrаlаshtiruvchi ku-

rаklаr mаhkаmlаngаn. Cho’mich 3 gа sоlingаn mаtеriаllаr, po’lаt аrqоn 4 

yordаmidа mахsus tеmir yo’l 1 оrqаli ko’tаrilib, bаrаbаngа аg’dаrilаdi. 
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Cho’michni ko’tаrib, tushirish, rеduktоr 6 vа ungа ulаngаn chig’irlаr 5 yordаmidа 

аmаlgа оshirilаdi. Hаrа-kаt elеktr dvigаtеlь 7 оrqаli bеrilаdi.  

Elеktr tоkini bоg’lаsh vа uzish bоshqаruv jоyi 2 оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Suv, uni miqdоrlоvchi uskunа 8 оrqаli uzаtilаdi.  

Оg’mа bаrаbаnli ikki kоnusli bеtоn qоrgichning kоnstruktiv chizmаsi 2.3-

rаsmdа ko’rsаtilgаn. Аrаlаshtiruvchi bаrаbаn, ikkitа mеtаldаn yasаlgаn kеsik 

kоnus 8 lаr vа uni аylаntiruvchi tishli hаlqа 6 ni birlаshtiruvchi idish bo’lib, 

rоliklаrgа tаyan-gаn hоldа o’z o’qi аtrоfidа аylаnаdi. Bаrаbаn ichidа bir nеchtа 

(8...12 dоnа) mахsus shаklgа egа bo’lgаn kurаklаr o’rnаtilgаn bo’lib, ulаr mаtеriаl 

vа suvni аrаlаshtirish uchun хizmаt qilаdi. Bаrаbаn uskunаning аsоsiy rаmаsigа 

оg’dаrilаdigаn qilib o’rnаtilаdi vа uni оg’dаrish gidrоsilindr 11 yordаmidа аmаlgа 

оshirilаdi. Bаrаbаn оg’dаril-gаndа qоpqоq 7 оchilаdi. 

 

2.3-rаsm. Bаrаbаni аg’dаrilаdigаn bеtоn qоrgichning chizmаsi. 

Аsоsiy rаmаgа o’rnаtilgаn mахsus tеmir yo’l 1 dа (yuqоri qismlаri egilgаn, 

ikkitа pаrаlеll tеmir yo’lni mа’lum burchаk оstidа rаmаgа mахkаmlаngаn) 

cho’mich 3 o’z rоliklаrigа tаyangаn hоldа hаrаkаtlаnаdi. Cho’michgа sоlingаn 

mаtеriаllаr, po’lаt аrqоn yordаmidа mахsus tеmir yo’l 1 оrqаli ko’tаrilib, 
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bаrаbаngа аg’dаrilаdi. Cho’michni ko’tаrib, tushirish, rеduktоr 4 vа ungа ulаngаn 

chig’irlаr yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. Ungа hаrаkаt elеktr dvigаtеli 5 оrqаli 

bеrilаdi. Suv miqdоrlоvchi uskunа оrqаli bаrаbаn ichigа uzаtilаdi. Оdаtdа bеtоn 

qоrgich uskunаsi еrdаn 2,5...3 m bаlаndlikdа qurilgаn mоslаmаgа uning аsоsidаgi 

rаmаsi 10 dаgi tеshiklаr yordаmidа o’rnаtilаdi. Mаshinаni bоshqаrish, uning 

bоshqаruv jоyi 9 оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Grаvitаsiya usulidа qоrishmаni uzluksiz tаyyorlаb bеruvchi ish unumdоrligi 

yuqоri (100 m
3
/sоаt dаn yuqоri) bo’lgаn bеtоn qоrgichning kоnstruktiv chizmаsi 

2.4-rаsmа ko’rsаtilgаn. Qоrishmа mаtеriаllаri tаrnоv 7 оrqаli uzluksiz rаvishdа 

аylаnib turuvchi silindrsimоn bаrаbаn 1 gа yo’nаltirilаdi. Mаtеriаllаrni 

аrаlаshtirish bаrаbаn dеvоrigа shахmаt shаklidа o’rnаtilgаn kurаk 3 lаr kurаklаr 

yordаmidа аmаlgа оshi-rilаdi. Suv, quvur 6 оrqаli bаrаbаn ichidа jоylаshgаn 

purkаgich 4 yordаmidа bеrilаdi. Bаrаbаn 8, bеlbоg’ 2 hаmdа rаmа 9 gа o’rnаtilgаn 

rоliklаr 13 vа 14 lаrgа tаyangаn hоldа аylаnа оlаdi. Bаrаbаnni аylаntirish, elеktr 

dvigаtеli 8, muftа 10, rеduktоr 11 vа undаn chiqqаn tishli g’ildirаk 12 ning 

bаrаbаn gаrdishidаgi tishli hаlqа 5 lаr yordа-midа аmаlgа оshirilаdi. 

 

2.4-rаsm. Uzluksiz ishlаydigаn grаvitаsiya usulidа qоrishmа 

tаyyorlоvchi mаshinаning kоnstruktiv chizmаsi. 
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2.4. Grаvitаsiоn qоrishmа tаyyorlаgichlаrni hisоblаsh аsоslаri 

Qоrgich dvigаtеlining quvvаti (Nd) аrаlаshmаni ko’tаrishgа (Nak) hаmdа 

tаyanch rоliklаrining ishqаlаnishigа (Nish) sаrflаnаdi. 

Bаrаbаn ichidаgi qоrishmаning оg’irligini quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаsh 

mumkin; 

                             Gq = Vtq ρ g , kN                                               (2.1) 

bu yеrdа  Vtq –tаyyor qоrishmаning hаjmi, m
3
; ρ-qоrishmаning hаjmiy 

mаssаsi, kg/m
3
. 

Bаrаbаn ichidаgi qоrishmаning hаrаkаt trаеktоriyasi murаkkаb bo’lib, 

qоrish-mаning bir qismi kurаklаr yordаmidа ko’tаrilsа, ikkinchi qismi ishqаlаnish 

kuchi hisоbigа ko’tаrilаdi. 

Qоrishmаni ko’tаrishgа sаrflаnаdigаn quvvаtni quyidаgi fоrmulа оrqаli аniq-

lаsh mumkin; 

           n)zhG+zhG(
30

π
=N qkqkqkqishqishqishak , kVt                          (2.2) 

bu yеrdа  Gqish, Gqk-tеgishli rаvishdа qоrishmаning ishqаlаnish kuchi vа 

kurаk-lаr yordаmidа ko’tаrilаdigаn оg’irlik kuchlаri, kN; hqish, hqk- tеgishli 

rаvishdа qоrish-mаning ishqаlаnish kuchi vа kurаklаr yordаmidа ko’tаrish 

bаlаndliklаri, m;  zqish, zqk- tеgishli rаvishdа bаrаbаnning bir аylаnishdаgi 

ishqаlаnish kuchi vа kurаklаr yordа-midа kоrishmаning аylаnishlаr sоni; n- 

bаrаbаnning аylаnish tеzligi, аyl/min. 

Grаvitаsiyali qоrgichning hisоb chizmаsi 2.5-rаsmdа ko’rsаtilgаn. 

Qоrishmаni kurаklаr yordаmidа ko’tаrish bаlаndligini 2.5-rаsmdаn 

fоydаlаnib аniqlаsh mumkin; 

              )βsin+1(R=βsinR+R=hqk , m                                 (2.3) 

bu yеrdа   R-bаrаbаnning ichki rаdiusi, m; β-kurаkni gоrizоntgа nisbаtаn 

оg’ish burchаgi, grаd. Аmаldа β = φ1 ≈ 45
o
 (φ1-ishqаlаnish burchаgi) dеb оlinаdi.  

Shundа  hqk = 1,7 R  bo’lаdi. 
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2.5-rаsm. Grаvitаsiyali qоrgichning hisоb chizmаsi. 

Ishqаlаnish kuchi tа’siridаgi qоrishmаning hаrаkаti murаkkаb bo’lаdi. Аgаr 

bаrаbаn dеvоridаgi qоrishmа zаrrаchаsining А nuqtаdаgi hаrаkаtini qаrаb chiqsаk, 

bаrаbаnning аylаnishi vа ishqаlаnish burchаgi φ1 tа’siridа u B nuqtаgа kеlаdi. 

Аmmо, kurаklаr vа qоrishmа zаrrаlаrining tа’siridа hаqiqiy ko’tаrish 

(аrаlаshtirish) burchаgi φ2  ishqаlаnish burchаgi φ1 dаn kаttа bo’lаdi vа nаtijаdа 

аyrim qоrishmа zаrrаchаlаri qоrishmаning ustidа pаstgа tоmоn sirpаnаdi (2.5-

rаsm). 

Аrаlаshtirish burchаgini φ2 = 90
0
 dеb оlib, ishqаlаnish kuchi hisоbigа 

аrаlаsh-mаni А nuqtаdаn  B1 nuqtаgаchа ko’tаrish bаlаndligini quyidаgigа tеng 

bo’lаdi;    

hqish ≈ R, m                                                     (2.4) 

Bаrаbаnning bir аylаnishdа uning ichidаgi qоrishmаning ishqаlаnish kuchi 

оrqаli hоsil bo’lаdigаn аylаnishlаr sоnini quyidаgichа аniqlаsh mumkin; 

2=
φ2

360
=z

2

0

ish                                                  (2.5) 

Bаrаbаnning bir аylаnishdа uning ichidаgi qоrishmаning kurаklаr yordаmidа 

ko’tаrishdаn hоsil bo’lаdigаn аylаnishlаr sоnini esа quyidаgichа аniqlаnаdi; 

)t+t(ω

1
=z

qhqk
qk                                                (2.6) 
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bu yеrdа  ω - bаrаbаn аylаnishining burchаkli tеzligi, s
-1

; tqk-kurаklаr yordа-

midа qоrishmаni ko’tаrishgа kеtgаn vаqti, s; tqh - qоrishmаni ko’tаrilgаn 

bаlаndlikdаn pаstgа tushish vаqti, s.  

Kurаklаr yordаmidа qоrishmаni ko’tаrishgа kеtgаn vаqtini quyidаgi fоrmulа 

оrqаli аniqlаsh mumkin; 

ω360

β+90
=t

0

0

qk , s                                                (2.7) 

Qоrishmаni ko’tаrilgаn bаlаndlikdаn pаstgа tushish vаqtini quyidаgi fоrmulа 

yordаmidа niqlаsh mumkin; 

g

h2
=t

qk

qh , s                                                (2.8) 

Bаrаbаnni rоliklаrdа ishqаlаnishigа sаrflаnаdigаn quvvаtni quyidаgi 

munоsаbаt bilаn аniqlаsh mumkin; 

γcosr

ω)r+R()G+G(
=N

r

rbbq

ish


, kVt                               (2.9) 

bu yеrdа Gq, Gb-tеgishli rаvishdа qоrishmа vа bаrаbаnning оg’irliklаri, kN; 

Rb, rr-tеgishli rаvishdа bаrаbаn bеlbоg’i vа rоliklаrning rаdiuslаri, m; ℓ-ishqаlаnish 

yеlkаsi, m (ℓ = 0,001 m); ω - bаrаbаn аylаnishining burchаkli tеzligi, s
-1
; γ-tаyanch 

rоliklаrining o’rnаtilish burchаgi, grаd. 

Dаvriy ishlаydigаn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаning tехnik ish 

unumdоrligi quyidаgi fоrmulа yordаmidа аniqlаnаdi; 

bat

qch

t t+t+t

kV
6,3=U , m

3
/sоаt                                     (2.10) 

bu yеrdа   V- bir mаrtаlik bаrаbаn ichigа sоlinаdigаn mаtеriаllаrning hаjmi, 

l; kqch-tаyyor qоrishmаni bаrаbаndаn chiqish kоeffisiеnti (kqch = 0,65…0,72); tt, ta, 

tb – tеgishli rаvishdа bаrаbаngа mаtеriаlni sоlishgа, аrаlаshtirishgа vа to’kishgа 

sаrflаn-gаn vаqtlаr, s.  

Uzluksiz ishlаydigаn qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаning tехnik ish 

unumdоr-ligi quyidаgi fоrmulа yordаmidа аniqlаnаdi; 

ishqchtq
22

t kkkLn)dD(π2,94=U - , m
3
/sоаt                           (2.11) 
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bu yеrdа  D-bаrаbаnning diаmеtri, m; d-bаrаbаn vаlining diаmеtri, m; n-vаl-

ning аylаnishlаr sоni, аyl/min; Lq-kurаklаrning qаdаmi, m; kt-bаrаbаnni mаtеriаlgа 

to’ldirish kоeffisiеnti (kt = 0,27…0,38); kish- mаtеrillаrni ishqаlаnish kоeffisiеnti 

(kish=0,25…0,35). 

2.5. Mаjburiy аrаlаshtirish оrqаli qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаr 

Mаtеriаllаrni mаjburiy аrаlаshtirish оrqаli qоrishmа tаyyorlоvchi 

mаshinаlаr-ning bаrаbаnlаri vа аrаlаshtirish kurаklаri tеskаri tоmоngа аylаnаdigаn 

tеskаri оqimli hаmdа bаrаbаni qo’zg’аlmаs qilib ishlаngаn turbinаli хillаrgа 

bo’linаdi. Bundаy аrа-lаshtirgichlаr 100, 165, 330 vа 660 l hаjmli tаyyor qоrishmа 

bеrishni tа’minlаydigаn bаrаbаnli qilib ishlаb chiqаrilаdi; bu esа quruq mаtеriаl 

sоlinаdigаn bаrаbаnlаr hаjmi (150, 250, 500 vа 1000 l) gа mоs kеlаdi. 

Bаrаbаnining hаjmi 500 vа 1000 l bo’lgаn bеtоn qоrgichlаr, оdаtdа, tеmir-bеtоn 

buyumlаr zаvоdlаrining аrаlаshtirish bo’limlа-rigа, bаrаbаnining hаjmi 250 vа 150 

l bo’lgаn bеtоn qоrgichlаr esа bеtоn qоrgich qurilmаlаrigа o’rnаtilаdi. 

Mаtеriаllаrni mаjburiy аrаlаshtirish оrqаli qоrishmа tаyyorlоvchi turi 2.6-

rаsmdа ko’rsаtilgаn. 

 

2.6-rаsm. Mаtеriаllаrni mаjburiy аrаlаshtiruvchi qоrgichlаr: 
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a, b -dаvriy ishlаydigаn yuqоri dаrаjаdаgi kоrishmа tаyyorlоvchi tоg’аrаsimоn vа 

silindrsimоn kurаkli qоrgichlаr; c- uzluksiz ishlаydigаn kurаkli qоrgich; 1-

qоrgichning idishi (kоrpus); 2-kurаklаr; 3,5-vаllаr; 4-kоnusli uzаtmа; 6-tishli 

g’ildirаk; 7-rоlik; 8-bo’shаtish qоpqоg’i; 9-rеduktоr; 10-elеktrmоtоr. 

Dаvriy ishlаydigаn, o’tа yuqоri dаrаjаli qоrishmаni tаyyorlаb bеruvchi 

mаshi-nаning tоg’оrаsimоn idishi 1, rоlik 7 gа tаyangаn hоldа o’rnаtilgаn bo’lаdi 

(2.6, a-rаsm). Qоrishmа mаtеriаllаri sоlinаdigаn idishning tubigа tishli g’аltаk 

o’rnаtilgаn bo’lib, tishli g’ildirаk 6 bilаn tishlаshаdi. Tishli g’ildirаkkа hаrаkаt 

kоnusli uzаtmа оrqаli vаl 3 dаn uzаtilаdi. Qоrgich idishining ichigа kurаkli vаllаr 

tushirilgаn bo’lib, ulаr hаrаkаtni kоnusli uzаtmа 4 оrqаli vаl 3 dаn оlаdi. Bundа 

mаtеriаl idishi bir tоmоngа аylаnsа, kurаklаr ungа qаrshi tоmоngа аylаnаdi vа 

nаtijаdа yuqоri dаrаjа-dаgi qоrishmа tаyyorlаnаdi. Tаyyor mахsulоt bo’shаtish 

qоpqоg’i 8 оrqаli оlinаdi. 

Idishgа sоlinаdigаn mаtеriаl hаjmi 500 vа 1000 l li bo’lib, uning diаmеtri 2,2 

m ni tаshkil qilаdi. Qоrgichning quvvаti 10...15 kVt bo’lib, enеrgiya sig’imi 0,75 

kVt·sоаt/m
3
 ni tаshkil qilаdi.  

Qo’zg’аlmаs silindr shаklidаgi idish 1 gа egа bo’lgаn qоrishmаni  kurаk 2 

yordаmidа dаvriy rаvishdа tаyyorlаb bеrаdi (2.6, b-rаsm). Bundа kurаklаr o’rnаtil-

gаn vаl 5 ni elеktr dvigаtеli 10 rеduktоr 9 оrqаli аylаntirаdi. Оdаtdа idish 

dеvоrining  1/4 qismi оchiq bo’lib, undаn mаtеriаl sоlish vа tаyyor qоrishmаni 

bo’shаtishdа fоydаlаnilаdi. Mаtеriаlni sоlishdа оchiq qism yuqоrigа qаrаtilgаn 

bo’lishi, tаyyor qоrishmаni to’kishdа esа pаstgа qаrаtilishi lоzim. Bu hоlаt qo’l 

kuchi yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. 

Idishgа sоlinаdigаn mаtеriаl hаjmi 150...325 l оrаlig’idа bo’lib, ungа 

sаrflаnа-digаn quvvаti 10...15 kVt оrаliqdа bo’lаdi 

Uzluksiz ishlаydigаn mаtеriаllаrni mаjburiy аrаlаshtirib, qоrishmа 

tаyyorlоvchi uskunаning umumiy ko’rinishi 2.6, s-rаsmdа ko’rsаtilgаn. 

Qоrgichning kоrpusigа pоdshipniklаr yordаmidа kurаklаri 2 bo’lgаn ikkitа vаl 5 

o’rnаtilgаn bo’lib, ulаr bir birigа nisbаtаn tеskаri аylаnаdi. Vаllаr hаrаkаtni 

rеduktоr 9 оrqаli elеktr dvigаtеli 10 dаn оlаdi. Оdаtdа ikki vаlli qоrgichlаr bеtоn 
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qоrishmаsini tаyyorlаshdа ishlаtilаdi. Bir vаllisi esа qоrishmа tаyyorlаshdа 

qo’llаnilаdi. 

Qоrishmа mаtеriаllаri qаbul bunkеridаn qоrgichning kоrpusi 1 ning ichigа 

uz-luksiz rаvishdа tushib turаdi. Ulаrni аrаlаshtirish, qаrаmа-qаrshi tоmоngа 

аylаnuvchi vаllаrgа o’rnаtilgаn kurаklаr yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. Kоrpus vа 

uning ichidаgi vаllаrning uzunligi, uskunаdа uzluksiz qоrishmа tаyyorlаsh 

imkоnini bеrаdi. Bundа uzunligining birinchi qismidа mаtеriаllаrni suv bilаn 

аrаlаshtirish jаrаyoni bo’lsа, ik-kinchi qismidа sifаtli qоrishmа tаyyorlаsh jаrаyoni 

аmаlgа оshirilаdi. Tаyyor qоrish-mаni оlishdа bo’shаtish qоpqоg’i 8 dаn 

fоydаlаnilаdi.  

Bu turdаgi qоrgichlаrning ish unumdоrligi 5...60.m
3
/sоаt оrаlig’idа bo’lib, 

ungа sаrflаnаdigаn quvvаt 4,5...40 kVt ni tаshkil qilаdi bundа enеrgiyasig’imi 0, 

75...1,0  kVt·sоаt/m
3
 оrаliqdа bo’lаdi. 

Bu qоrgichlаrning enеrgiyasig’imi, grаvitаsiоn vа mаjburiy аrаlаshtiruvchi 

dаvriy ishlаydigаn qоrgichlаrgа nisbаtаn yuqоri bo’lsаdа, kоnstruksiyasi аnchа 

murаkkаb bo’lаdi. 

2.6. Mаjburiy аrаlаshtirib, qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinаlаrining 

kоnstruksiyalаri 

Sifаtli bеtоn qоrishmаsini tаyyorlаshdа kurаklаri аylаnmа hаrаkаt qiluvchi 

rо-tоrlаrdаn fоydаlаnilаdi. Uning kоnstruktiv chizmаsi 2.7-rаsmdа ko’rsаtilgаn. 

 Bundаy qоrgichlаr idishining hаjmi 165 vа 330 l li bo’lаdi. Silindrsimоn 

idish 1 ning dеvоri vа ustuni 10 оrаlig’idа jоylаsh-gаn mаtеriаllаr, аylаnuvchi 

kurаk 2 lаr yordаmidа аrаlаshtirilаdi. Аlmаshtirgich kurаklаr 12, tutkich 13 gа 

mахkаmlаngаn bo’lib, rоtоr 9 yordаmidа аylаnаdi. Rоtоrgа hаrаkаt mоtоr-rеduktоr 

6 yordаmidа, tishli uzаtmа 5 оrqаli bеrilаdi.  
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2.7-rаsm. Rоtоrli bеtоn qоrgich. 

Qоrishmа mаtеriаllаri idishgа tuynuk 3 оrqаli bеrilib, tаyyor mахsulоtni bo’-

shаtish qоrishmа idishining yon tоmоnidа jоylаshgаn vа pnеvmоgidrоsilindr 7 

оrqаli оchilib, yopilаdigаn qоpqоq 8 dаn оlinаdi. Kurаklаr rоtоrgа prujinа 14 vа 

richаg 15 (аmоrtizаtоr) yordаmidа qo’zg’аluvchаn qilib o’rnаtilаdi. Bu esа 

kurаklаr tiqilib qоl-gаndа uni sinishdаn sаqlаydi. Uni to’g’rilаsh, vint 16 оrqаli 

аmаlgа оshirilаdi. Qо-rishmаgа suv, аylаnа bo’ylаb jоylаshgаn quvur 4 dаn 

bеrilаdi. 

Qоrgich idishining tubi vа yon dеvоri еyilishgа chidаmli, аlmаshtirish 

imkоni-yati bo’lgаn list 11 dаn yasаlgаn.  

Аrаlаshtirgich uskunаsining chizmаsi 2.8-rаsmdа ko’rsаtilgаn. Rоtоrgа 

to’g’r-lоvchi vint 6 bilаn tа’minlаngаn аmоrtizаtоr 5 o’rnаtilgаn bo’lib, ungа 

yurgizuvchi stеrjеn 3 mахkаmlаngаn. Stеrjеngа esа kurаk 1 lаri bo’lgаn tutgich 2 

jоylаshtirilgаn. Kurаk 7 idish dеvоrlаrini, kurаk 4 esа ustun dеvоrlаrini tоzаlаsh 

uchun хizmаt qilаdi.  
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2.8-rаsm. Kurаk rоtоrli аrаlаshtirgichning umumiy ko’rinishi. 

Chizmаdаn shuni аniqlаsh mumkinki, vеrtikаl tеkislikkа nisbаtаn kurаklаrni 

hаr хil burchаk vа rаdiusli qilib o’rnаtilishi, mаtеriаlni turli (аylаnа, rаdiаl vа vеrti-

kаl) yo’nаlishlаrdа аrаlаshtirib, yuqоri sifаtli qоrishmа tаyyorlаsh imkоnini bеrаdi. 

Hоzirdа, uzluksiz qоrishmа tаyyorlаshdа, gоrizоntаl jоylаshgаn ikki vаlli 

qоr-gichlаrdаn kеng fоydаlаnilmоqdа. Ulаrdаn birining kоnstruktiv chizmаsi 2.9-

rаsmdа ko’rsаtilgаn. Miqdоrlаngаn qоrishmа mаtеriаllаri to’хtоvsiz rаvishdа 

qоrgich bunkеri 8 gа kеlib tushаdi. Bunkеr ichidа pаrаlеll jоylаshtirilgаn turli 

tоmоngа аylаnuvchi ku-rаklаr 6 o’rnаtilgаn vаl  5 mаvjud bo’lib, u mаtеriаllаrni 

аrаlаshtirib bеrаdi. 

Kurаklаrning burchаk оstidа o’rnаtilishi, qоrishmаni rаdiаl yo’nаlish 

bo’yichа intеnsiv аrаlаshtirish bilаn birgа uni bo’shаtish qоpqоg’i 7 tоmоngа 

surishini tа’min-lаydi (2.9,а-rаsm). 
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Kurаkli vаllаrgа hаrаkаt, elеktr dvigаtеli 1 yordаmidа tаsmаli uzаtgich 2, rе-

duktоr 3 vа tishli uzаtmа 4 оrqаli bеrilаdi (2.9,b-rаsm). 

Hаr bir vаlgа 30...60 dоnа kurаk 40...45
0
 burchаk оstidа o’rnаtilgаn bo’lаdi. 

Аyrim kurаklаr tеskаri burchаk оstidа o’rnаtilishi qоrishmаning surish tеzligini 

kаmаytirib,  uni intеnsiv аrаlаshtirishgа yordаm bеrаdi. 

 

2.9-rаsm. Uzluksiz ishlаydigаn ikki vаlli qоrishmа tаyyorlоvchi mаshinа: 

a-umumiy ko’rinishi; b-kinеmаtik chizmаsi. 

Turbulеntli qоrgichlаrdа, mаtеriаllаrni аrаlаshtirish, qоrishmа intеnsiv 

hаrаkаti-ning murаkkаb trаеktоriyasi bo’yichа аmаlgа оshirilаdi. Uning 

kоnstruktiv chizmаsi 2.10-rаsmdа ko’rsаtilgаn. 

Pоdshipnik 3 gа o’rnаtilgаn vаl 4 gа kurаkli rоtоr 5 mахkаmlаngаn bo’lib, 

rо-tоrning аylаnishi nаtijаsidа undаgi kurаklаr mаtеriаlni mаrkаzdаn qоchmа kuch 

hi-sоbigа kоnussimоn kоrpus 7 ning dеvоrlаrigа bоrib urilаdi vа yuqоrigа 

ko’tаrilib, оg’irlik kuchining tа’siridа qаytib rоtоr mаrkаzigа tushаdi. Bundаn 

tаshqаri аrаlаsh-mа kоrpus dеvоri bo’ylаb аylаnmа hаrаkаt qilаdi. 

Qоrishmа mаtеriаllаri kоrpusning qоpqоg’i 11 gа o’rnаtilgаn tuynuk 10 

оrqаli bеrilib, tаyyor mахsulоtni bo’shаtish qоrishmа kоrpusining yon tоmоnidа 

jоylаshgаn vа pnеvmоgidrоsilindr 9 оrqаli оchilib, yopilаdigаn qоpqоq 6 dаn 

оlinаdi. Bo’shаtilgаndаn so’ng qоrishmа аlbаttа kоrpus dеvоrigа vа kurаklаrgа 

yopishib qоlаdi. Kоr-pus dеvоrigа yopishgаn mаtеriаllаr richаg 14 gа o’rnаtilib, 

qo’zg’аluvchаn  bоg’lа-gich 15 gа оsilgаn kurаk 16 оrqаli tоzаlаnаdi. Аrаlаshtirish 
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jаrаyonidа bu kurаklаr ko’tаrilib, qоrishmа sirtidа suzib yurаdi. Idishdаgi qоrishmа 

bo’shаtilgаndа u pаstgа tushib, dеvоrni tоzаlаydi. 

Kurаklаrni tоzаlаsh vаl 8 ni hаrаkаtidаn muftа 13 vа rеduktоr 12 оrqаli 

аmаlgа оshirilаdi. Vаl hаrаkаtni rаmа 1 gа o’rnаtilgаn elеktr dvigа-tеli 17 dаn 

tаsmаli uzаtmа 2 оrqаli оlаdi. 

 

 

 

2.10-rаsm. Turbulеntli qоrishmа qоrgich. 

2.7. Mаtеriаllаrni mаjburiy аrаlаshtiruvchi  mаshinаlаrni hisоblаsh аsоslаri 

Dаvriy ishlаydigаn mаtеriаllаrni mаjburiy qоruvchi mаshinаlаrning tехnik 

ish unumdоrligi (2.10) fоrmulа yordаmidа аniqlаnаdi. 

Mаtеriаllаrni sifаtli аrаlаshtirish uchun, kurаkning o’rtаchа tеzligi uning 

mаk-simаl tеzligidаn оshmаsligi kеrаk, аks hоldа, mаtеriаl zаrrаlаrigа tа’sir 

qilаdigаn mаrkаzdаn qоchmа kuch ishqаlаnish kuchidаn оshishi mumkin, bu esа 

qоrishmа mаtеriаllаrni idish dеvоrigа yopishib qоlishigа sаbаb bo’lаdi.  
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Idish ichidаgi mаtеriаl bo’lаgining hоlаti vа ungа tа’sir etuvchi kuchlаr 

2.11-rаsmdа ko’rsаtilgаn. Rаsmdаn shuni аniqlаsh mumkinki, mаtеriаl 

zаrrаchаlаrini оtil-mаsligi uchun quyidаgi shаrt bаjаrilishi kеrаk, 

                                      f)Q+G(=Fin , N                                             (2.12) 

       u yеrdа  Fin - mаtеriаl zаrrаsining inеrsiya kuchi; G - kurаkdаgi mаtеriаl 

zаrrаsining оg’irligi, N; Q - kurаk tоmоnidаn mаtеriаlgа tа’sir qiluvchi kuch, N (Q 

= fG); f - Qоrishmаning kurаk sirtidаgi ishqаlаnish kоeffisiеnti (f = 0,4…0,5). 

Mаtеriаlning inеrsiya kuchini quyidаgi fоrmulа yordаmidа аniqlаsh mumkin; 

Rω
g

G
=F 2

in
, N             (2.13) 

Shundа (344) fоrmulаni quyi-dаgichа yozish mumkin; 

g/RωG=Gf+fG 22      (2.14) 

Bundаn mаksimаl burchаkli tеzlik quyidаgigа tеng bo’lаdi; 

R/)f+1(gf<ωmax , s
-1

   (2.15) 

bu yеrdа R-аrаlаshtiruvchi idishning rаdiusi, m. 

Mаtеriаlning o’rtаchа аylаnish tеzligini K.M.Kоrоlеv tаvsiya etgаn quyidаgi 

fоrmulа оrqаli аniqlаsh mumkin; 

t;omaxt'o Rω
3

2
=υ , m/s                                     (2.16) 

bu yеrdа  Ro’t-kurаklаrning o’rtаchа аylаnish rаdiusi, m. 

Qоrgich idishining ichki diаmеtri quyidаgi fоrmulа оrqаli аniqlаnаdi; 

hπ

V4
=D , m                                               (2.17) 

bu yеrdа V-idish ichidаgi qоrishmаning hаjmi, m
3
; h-idish ichidаgi 

qоrishmа-ning bаlаndligi, m. 

Kurаklаrning o’rtаchа аylаnish rаdiusi Ro’t bilаn qоrgich ustuni diаmеtri d 

оrаsidа quyidаgi bоg’liqlik mаvjud; 

Ro’t ≈ d = 0,33D, m                                      (2.18) 

Kurаklаrning fаоl yuzаlаri yig’indisini quyidаgi fоrmulа yordаmidа аniqlаsh 

mumkin; 
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iiif βsinαcosSΣ=S , m
2
                                    (2.19) 

bu yеrdа  Si-hаr bir kurаkning nаturаl yuzаsi, m
2
; αi vа  βi –tеgishli rаvishdа 

kurаklаrning gоrizоntаl vа vеrtikаl tеkisliklаr bo’yichа o’rnаtilish burchаgi, grаd. 

Uzluksiz ishlаydigаn mаtеriаllаrni mаjburlаb аrаlаshtirаdigаn qоrgichlаrning 

tехnik ish unumdоrligi quyidаgi fоrmulа оrqаli аniqlаnаdi; 

qsqtqqq
22 kkkLzn)dD(15U - , m

3
/sоаt                  (2.20) 

bu yеrdа  D-kurаkning diаmеtri, m; d-kurаk vаlining diаmеtri, m; n-kurаk 

vаlining аylаnishlаr sоni, аyl/min; z - vаldаgi kurаklаr sоni; Lq-kurаkning qаdаmi, 

m; kqq–qоrishmаni qаytаrish kоeffisiеnti (kqq = 0,6…0,7); kqt-to’ldirish kоeffisiеnti 

(kqt = 0,5…0,6); kqs-mаtеrillаrni vintli sirtdа surish kоeffisiеnti. 

Mаtеriаlni vintli sirtdа surish kоeffisiеnti 2.12-rаsmdаn fоydаlаnib, 

quyidаgichа аniqlаsh mumkin; 

D

sinb

cos

D

cos

sinb

π

αz
=

β

π

β

αz

=k
s

s

qs
                                 (2.21) 

bu yеrdа  zs-bir qаdаm оrаlig’idаgi kurаklаr sоni; b-kurаkning eni, m; α-

kurаk sirti bilаn vаl o’qi оrаsidаgi burchаk, grаd; β-kurаk spеrаli yoyilmаsi bilаn 

uning аylаnа yoyilmаsi оrаsidаgi burchаk, grаd. 

Qоrgichning uzunligi quyidаgi munоsаbаt оrqаli аniqlаnаdi,  

L = (2,7…3) D, m                                            (2.22) 

Kurаklаrni аylаntirish uchun kеrаk bo’lаdigаn mоmеntni 2.12-rаsmdаn 

fоydа-lаnib, quyidаgichа аniqlаsh mumkin; 

αcosk)RR(
2

1
=M qir

2
i

2
t b- , N·m                             (2.23) 

bu yеrdа Rt vа Ri-tеgishli rаvishdа kurаkning tаshqi vа ichki rаdiuslаri, m; 

kqir –qоrishmаni qirqishdаgi qаrshilik kоeffisiеnti, Pа [(1,8…2,5)·10
5
 Pа] 
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2.12-rаsm. Kurаkli qоrgichning hisоb chizmаsi: 

a-kurаklаrni o’rnаtish sхеmаsi; b- kurаk spеrаli yoyilmаsi. 

 

Qоrgichgа sаrflаnаdigаn quvvаt quyidаgi fоrmulа yordаmidа аniqlаnаdi; 

η

N+N
=N

surkva
, kVt                                         (2.24) 

bu yеrdа Nkur-kurаkli vаlni аylаntirishgа sаrflаnаdigаn quvvаt, kVt; Nsur-

qоrish-mаni tаrnоvdа surishgа sаrflаnаdigаn quvvаt, kVt; η-hаrаkаtning F.I.K. 

Kurаkli vаlni аylаntirishgа sаrflаnаdigаn quvvаt quyidаgi fоrmulа оrqаli 

аniq-lаnаdi; 

10•3

kznMπ
=N

4

qt

kur , kVt                                (2.25) 

Qоrishmаni tаrnоv bo’ylаb surishgа sаrflаnаdigаn quvvаtni quyidаgi fоrmulа 

yordаmidа аniqlаsh mumkin; 

106,3

gkLU
N

6

hq
sur




ρ
, kVt                                         (2.26) 

 bu yеrdа  U-qоrgichning ish unumdоrligi, m
3
/sоаt; ρ-qоrishmаni hаjmiy 

mаs-sаsi, ug/m
3
; L- qоrgich tаrnоvining uzunligi, m; khq-qоrishmаni surishdа 

bo’lаdigаn qаrshilik kоeffisiеnti (4...5). 
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III. Texnologik qism. 

3.1.Beton qorishmasini tayyorlash texnologiyasi, uskunalari, zavodlari. 

       Qurilishda qo‘llaniladigan juda ko‘p materiallardan beton qorishmasining 

asosiy farqi shundaki, uni oldindan zahira sifatida tayyorlab qo‘yish va uzoq 

masofalarga tashish imkoniyatlari yo‘q qorishma tayyorlangandan so‘ng, 

gidrotatsiya, ya’ni kotish jarayoni boshlanguncha, u kerakli joyga etkazilib, 

yotqizilib va zichlanishi talab qilinadi. SHu sababli ko‘pchilik holatlarda beton 

qorishmasini bevosita qurilish maydonida yoki unga yaqin masofada tayyorlash 

tashkil qilinadi.      

 Beton qorishmasini tayyorlash jarayonlari quyidagilardan iborat: 

materiallarni omborlardan tashish; ularni qadoqlash;beton-qorgichga yuklash; 

aralashtirish; tayyor mahsulotni transport vositasiga agdarish.  

 Qo‘llaniladigan uskunalarga bog‘liq ravishda qorishmani tayyorlash jarayoni 

davriy (davriy harakatlanuvchi betonqorgichlardan foydalanilganda) yoki uzluksiz 

(uzluksiz ishlaydigan betonqorgichlar bilan) bo‘lishi mumkin. Har ikkala holatda 

xam materiallar betonqorgichlarni oddiy aylantirish bilan yoki betonqorgichlarda 

urnatiladigan harakatlanuvchi parraklar bilan kuzgatib aralashtirilishi mumkin. 

Ikkinchi usul asosan kuyuk–qattiq beton qorishmalarini tayyorlashda qo‘llanilib, 

bunda yirik to‘ldiruvchilarning o‘lchamlari kat’iy chegaralangan bo‘ladi, ya’ni 

shag‘al yoki chaqiq toshlarning yirikligi 70 mm dan oshmasligi shart. 

 Xalq xo‘jaligi barcha sohalaridagi qurilishlarida gravitatsion barabanli, 

davriy harakatlanuvchi betonqorgichlar keng tarqalgan bo‘lib, ular uchun yirik 

to‘ldiruvchilar o‘lchamlari  70...150 mm gacha bo‘lishi mumkin. Agar juda qattiq 

bo‘lgan beton qorishmalari tayyorlashga to‘g‘ri kelsa, maxsus titratma qorgichlar 

qo‘llanilishi tavsiya qilinadi. 

 Davriy harakatlanuvchan betonqorgichlarning asosiy ishchi parametri ular 

barabanlarining sig‘im hisoblanadi. Barabanlarning quyidagi sig‘imlari 

belgilanadi: geometrik Vg, yuklanish bo‘yicha Vyuk va beton qorishmasi chiqishi 

Vchiq bo‘yicha. 
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 Barabanning yuklanish bo‘yicha sig‘im, bir marta tayyorlanadigan qorishma 

uchun yuklanadigan materiallar hajmlari yig‘indisi bilan harakterlanadi va u 

geometrik sig‘imning atigi 25...40% ni tashkil qiladi. Barabanga yuklangan 

materiallarni aralashtirish jarayonida yirik to‘ldiruvchilar donalari orasidagi 

bo‘shlikni mayda to‘ldiruvchilar, sement zarrachalari egallashi natijasida 

zichlashish yuzaga keladi va tayyor qorishmaning hajmi Vchiq  Vyuk ga nisbatan 

kichiq bo‘ladi. Amaliyotda Vchiq ning Vyuk ga nisbatini beton qorishmasining 

chiqish koeffitsienti Kchiq bilan belgilanadi. Nazariy jihatdan olganda Kchiq 

quyidagicha aniqlash mumkin: 

Kchiq =
цкш ЦКШ  

1
 ;        

 Bu erda: SH, K, S–1 m
3
 beton tarkibiga belgilangan me’yor bo‘yicha 

qo‘shiladigan shagal (chaqiq tosh), qum va sement midori, kg yoki t; sh, k, s – 

shagal (chaqiq tosh), qum va sementning o‘rtacha zichligi, kg/m
3
 yoki t /m

3
 . 

Amaliyotda ko‘pchilik xollarda gidrotexnik og‘ir betonlar uchun chiqish 

koeffitsienti Kchiqk0,65...0,75 atrofida bo‘lishi mumkin. Tayyorlanadigan beton 

qorishmalari belgilangan 1 sm aniqlikdagi qovushqoqlikka, 3% 

aniqlikdagi zichlikka ega bo‘lishi va shu bilan birga uni tashkil qiluvchilar bir 

maromda aralashgan bo‘lishi kerak. 

 Quyuklik darajasi yuqori bo‘lgan beton qorishmalarini aralashtirish 

davomiyligi nazariy me’yorlarga nisbatan amalda kamida 30% oshirilishi lozim. 

SHuningdek, uz navbatida aralashtirish davomiyligi xaddan tashqari chuzilib ketsa 

xam, to‘ldiruvchilar zarrachalari, uzaro ishkalanish natijasida, silliqlanishlari 

mumkin. Bunday holat xam beton sifatining yomonlashishiga olib keladi. 

 Beton qorishmasini tayyorlashda, materiallarni kadoklash jarayoni og‘irlik, 

hajmiy yoki kombinatsiyalashgan usullarda amalga oshiriladi. Og‘irlik usuli 

nisbatan ko‘p qo‘llanilib, unda aniqlik darajasi 1...2% tashkil qiladi. Hajmiy usul 

(aniqligi 3...5%), ishlab chiqarish quvvati kichiq bo‘lgan va maxsus kadoklash 

uskunalariga ega bo‘lmagan betonqorgich kurulmalarida qo‘llaniladi. Ammo, 

bunday sharoitlarda xam sement og‘irligi bo‘yicha kadoklanishi tavsiya qilinadi. 
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Yirik va mayda to‘ldiruvchilarni kadoklash jarayonida ularning namlik darajasiga 

xam alohida e’tibor karatilishi va shunga bog‘liq ravishda aralashma tarkibiga 

qo‘shiladigan suv mikdorini belgilash kerak.  

Yirik va mayda to‘ldiruvchilar turli xildaga kadoklash uskunalarida 

(dozatorlarda) kadoklanishi mumkin. Davriy harakatlanadigan kadoklash 

uskunalari maxsus hajm yoki og‘irlikni ulchashga moslashgan yaxiklarga ega 

bo‘lib, ular yuqorida joylashadigan bunkerlardan maxsus zulfunlar orkali 

to‘ldiriladi. Og‘irlik bo‘yicha kadoklash uskunalari yaxiklarida tarozi 

mexanizmlari bo‘lib, material og‘irligi kerakli mikdorga etganda zulfunlar 

avtomatik ravishda yoki mexaniq usulda yopiladi. 

Uzluksiz harakatlanuvchan betonqorgichlar uchun boshlangich materiallar 

xam uzluksiz ravishda etkazib beradigan kadoklash uskunalari qo‘llaniladi. 

Avtomatlashgan boshqaruv tizimiga ega bo‘lgan beton tayyorlash 

qorxonalarida uzluksiz ishlaydigan kadoklash uskunalarining asosiy ishchi 

organlari lentalar, novlar, shneklar va boshqalar bo‘lishi mumkin. Transport 

qilinayotgan materiallar mikdori uzgarishi maxsus urnatilgan datchiqlar orkali 

avtomatika blokiga beriladi, bu erda materiallar belgilangan mikdorlari uchun 

signallar ishlab chiqilib, kadoklash uskunasining barcha qismlari belgilangan 

rejimda ishlashi boshqariladi. 

Davriy boshqariladigan betonqorgichlarning ish unumdorliklari quyidagi 

formula yordamida aniqlanishi mumkin: 

U = Vchiq⋅n⋅Kv /1000kVyuk⋅Kchiq⋅n⋅Kv ;   

Bu erda: Kv–ish vaqtidan foydalanish koeffitsienti; 

nk3600/Ts–bir soat ichida beton qorishmasi   tayyorlash sikllari soni; 

Ts k t1 k t2 k t3–bir siklning davomiyligi, sek. 

t1–betonqorgichga materiallar yuklash davomiyligi,     sek. 

t2–beton qorishmasini aralashtirish davomiyligi,      sek. 

t3–betonqorgichdan tayyor mahsulotni transport vositasiga agdarish davomiyligi, 

sek. 

Beton qorishmasini tayyorlash zavodlari va qurilmalari 
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 Beton qorishmasini tayyorlash bo‘yicha amalga oshiriladigan jarayonlar  

majmui maxsuslashtirilgan qurilmalarda yoki beton zavodlarida bajariladi. 

Betonqorgich qurilmalar–ko‘chma agregat yoki statsionar kompleks bo‘lib, 

beton qorishmasini tayyorlash bo‘yicha (bunda materiallarni tayyorlash, 

kadoklashdan tortib, tayyor mahsulot olinguncha bo‘lgan jarayonlar) barcha 

jarayonlarni bajarish uchun qurilmalar va asbob–uskunalar bilan jihozlangan 

bo‘ladilar.    

Beton qorishmasini tayyorlash zavodlari–uzoq muddatga ishlashga 

muljallangan statsionar korxonalar bo‘lib, o‘z tarkibida betonqorgich 

qurilmalaridan tashqari mexanizatsiyalashgan omborlar tizimiga, materiallarni 

tashuvchi ichki zavod transport vositalariga, yo‘llarga, yordamchi, xizmat qiluvchi 

qurilma va ob’ektlar (laboratoriya, energiya va suv ta’minoti tizimi, kompressorlar 

va xakozo)ga ega bo‘ladilar. Boshqa turdagi turdosh zavodlardan farqlash 

maqsadida, ko‘pchilik xollarda bunday korxonalarni sement–beton zavodlari 

(SBZ) deb yuritiladi.  

 Beton qorishmasini tayyorlashga mo‘ljallangan barcha korxona va 

qurilmalar quyidagicha sinf turkumlanadi: belgilangan maqsadi bo‘yicha (tovar 

beton ishlab chiqish–doimiy, turli iste’molchilarga xizmat qiluvchi va vaqtinchalik 

ma’lum bir ob’ektga xizmat qiluvchi); ixchamligi bo‘yicha (ko‘chma, statsionar, 

yig‘ib–echiluvchi, statsionar–doimiy); beton qorishmasini tayyorlash jarayoni 

harakteri bo‘yicha (davriy va uzluksiz harakatlanuvchi); texnologik jarayonlarning 

avtomatlashganlik darajasi bo‘yicha (avtomatlashmagan, yarim avtomatlashgan, , 

maxsus dastur asosida boshqariladigan avtomatlashgan). 

 Qurilish jarayonidagi beton ishlari hajmlari, bajarilish muddatlari va 

ehtiyojiy jadalliklariga bog‘lik ravishda beton qorishmasi quyidagicha 

tayyorlanadi: 

 – alohida turuvchi ko‘chma betonqorgichlarda, beton ishlari hajmi juda kichik, 

jadalligi 3...6 m
3
/soat gacha bo‘lgan va ob’ekt markaziy bazalar va yirik qurilish 

maydonlaridan uzoqda joylashgan sharoitlarda; 

 – ko‘chma betonqorgich qurilmalarida ishlar bajarilish muddati kam hajmi esa 
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katta bo‘lsa, ob’ekt katta maydonlarda joylashib, beton ishlari jadalligi 6...12 

m
3
/soat ni tashkil qilgan sharoitlarda; 

 – statsionar yig‘ib-echiladigan betonqorgich qurilmalari yoki beton zavodlarida 

beton ishlari jadalligi 12 m
3
/soat yuqori va davomiyligi 5...6 yilni tashkil qiladigan 

ob’ektlarda;  

 – alohida loyixalar bo‘yicha quriladigan beton qorishmasi tayyorlash zavodlarida. 

Ular asosan ish hajmi va jadalligi ancha katta bo‘lganda markaziy ishlab chiqarish 

bazalari tarkibida bo‘lib (ayniksa yirik gidrouzellar qurilishida, yig‘ma temir–beton 

konstruksiyalarini tayyorlashda) uzoq muddatga foydalanishga mo‘ljallangan 

bo‘ladilar. 

 Betonqorgich qurilmalari o‘z tarkibidagi asbob–uskunalarning 

konstruksiyalari va joylashishlari bo‘yicha vertikal yoki gorizontal 

komponovkalangan sinf turkumlarga ajratilishi mumkin. qurilma va asbob–

uskunalar vertikal joylashtirilishi (komponovkasi) asosan maxalliy topografik 

sharoitlarga va qurilmalar o‘lchamlariga bog‘liq bo‘ladi. O‘z navbatida vertikal 

komponovkali beton zavodlari yoki qurilmalarida asosiy texnologik jarayonlar bir 

yoki ikki pogonali bo‘lishi mumkin. Agar, topografik sharoit mos kelsa, barcha 

qurilma va asbob–uskunalar vertikal bo‘yicha ketma–ket kiyalikda maxsus 

devorlar yordamida urnatiladi. Sement va to‘ldiruvchilar kadoklash uskunalariga 

kiyalik yuqori zonasidan etkazilib turiladi. Bir pogonali texnologik sxemada 

ishlaydigan beton zavodlar yoki qurilmalari aksariyat xollarda statsionar uzoq 

muddatga foydalanishga muljallangan, quvvati 15...20 m
3
/soat kam bo‘lmagan 

qorxonalar bo‘ladi. Agar topografik sharoit yuqorida keltirilgan sxemaga mos 

kelmasa, quvvati katta bo‘lmagan bir pogonali yig‘ib–echiladigan beton tayyorlash 

qurilmalari xam tashkil qilinishi mumkin Kam muddatli beton ishlari uchun 

ko‘chma, ixcham hisoblanadigan ikki pogonali beton zavodlari yoki qurilmalari 

qo‘llanilishi maqsadga muvofikdir. Bunda, birinchi pogonada bunkerlar, kadoklash 

uskunalari joylashib, ikkinchi pogonada betonqorgichlar va mahsulotni tarqatuvchi 

bunkerlar joylashadi. 

 YUqorida keltirilgan barcha texnologik sxemalar bo‘yicha ishlaydigan uta 
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zamonaviy betonqorgich texnika va qurilmalari Shveysariyada joylashgan 

«Libxerr» firmasi tomonidan taklif qilingan bo‘lib, ular bugungi kunda dunyoning 

yuzdan ortik mamlakatlarida e’tibor kozongan. Firmaning «Mobilmix» nomi bilan 

mashxur qurilmalari tarkibida ko‘chma va statsionar betonqorgichlar bo‘lib, 

ularning quvvati 30 m
3
/soat dan 180 m

3
/soat gacha bo‘lishi mumkin. 

3.2. Beton qorishmasini tashish, uzatish va joylashtirish ishlarini tashkil 

qilish asoslari va texnologiyasi. 

Belgilangan texnologik qoidalarga rioya qilgan holda tayyorlangan beton 

qorishmasi hajmi bo‘yicha bir jinslilik, ma’lum qovushqoqlik va boshqa bir qator 

xususiyatlarga ega bo‘ladi. qorishmani qurilish jarayonida belgilangan joyga olib 

borish ma’lum bir turdagi transport vositasida amalga oshiriladi. Transport 

vositasiga quyiladigan asosiy talablardan biri–bu qorishmaning qotish jarayoni 

boshlangunga qadar (gidrotatsiya jarayoni boshlanishi) uni kerakli manzilga 

etkazib berishdan iboratdir.   

SHuningdek ma’lum zahira vaqt xam bo‘lib, unda qorishmani inshootga 

uzatish, yotqizish va zichlash jarayonlariga ham ulgurilishi lozim. 

Suv xo‘jaligi qurilishining ba’zi sohalarida (ayniksa, yirik gidrotexnik 

inshootlar qurilishida) inshoot bloklariga yotqiziladigan xolis beton miqdori 1 m
3
 

dan 500 m
3
/soat va uni tashish masofasi bir necha metrdan bir necha qilometrgacha 

bo‘lishi mumkin. Ayniqsa, markazlashgan bitta beton xo‘jaligi bir necha tarqoq 

holatda joylashgan ob’ektlarga xizmat qilsa, beton qorishmasini belgilangan 

nuqtaga har xil sharoitlarda etkazishda ma’lum darajada qiyinchiliklar yuzaga 

keladi.  

 Beton qorishmasini tashish jarayoni uchun transport vositasini tanlashda 

birinchi navbatda qurilayotgan ob’ektning quyidagi sharoitlari inobatga olinadi: 

beton ishlari hajmi va davomiyligi; qorishmani tashish masofasi; 

betonlashtiriladigan inshootning barcha o‘lchamlari va beton tashish jarayonining 

texnik–iqtisodiy ko‘rsatkichlari (transport vositalari ish unumdorliklari, 

harakatlanish tezligi, tashish ishlari solishtirma narxi va hokazolar). SHuningdek, 
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tashish jarayonida beton qorishmasining bir jinslilik bo‘yicha strukturasi va 

konsistensiyasi dastlabki holatida saqlanishi jiddiy ravishda talab qilinadi. 

 Umuman olganda, qurilish jarayonida beton qorishmasini tashish uchun turli 

xil transport vositalari–avtomobil, temir yo‘l, pnevmoqurilmalar, konveyerlar va 

kranlar qo‘llaniladi. Bajaradigan funksiyalariga bog‘liq ravishda ularni asosiy va 

qo‘shimcha transport vositalariga ajratish mumkin. Ko‘pchilik holatlarda 

avtomobil va temir yo‘l–asosiy, konveyer va pnevmotransportlar–asosiy yoki 

qo‘shimcha va kranlar asosan qo‘shimcha transport vositalari sifatida xizmat 

qiladilar.  

Ma’lumki, qurilish jarayonida yuk tashish ishlarining aksariyat qismi avtomobil 

transporti orqali amalga oshiriladi. Shu jumladan, beton   qorishmasini tashishda 

ham ushbu transport vositasi texnik-iqtisodiy jihatdan ancha samarali hisoblanadi. 

Ammo, shuni qayd qilish kerakki, beton tashish jarayonida bunday transport 

vositalari qo‘llanilganda, ular harakatlanadigan yo‘llarga xam qo‘shimcha ravishda 

alohida talablar quyiladi. Yo‘llarning notekis, o‘nkir–cho‘nqir bo‘lishi transport 

vositasining me’yoridan ortiqcha silkinib harakatlanishiga olib keladi va bu holat 

o‘z navbatida tashilayotgan beton qorishmasi strukturasi, konsistensiyasi 

o‘zgarishiga, betonning asosiy sifat ko‘rsatkichlari pasayishiga sabab bo‘ladi. 

Bunday turdagi transport vositalari sifatida–bortli avtomobillar, 

o‘ziag‘dargich avtomobillar (avtosamosvallar) va avtobetonqorgichlar qo‘llaniladi. 

qurilish amaliyotidan kelib chiqkan xolda va betonning bir qator xossalari inobatga 

olinsa, bir marta tashiladigan beton qorishmasi hajmi 1...5 m
3
 oralig‘ida bo‘lishi 

tavsiya qilinadi. Bunday miqdordagi qorishmalar uchun yuk ko‘tarish qobiliyati 3 t 

dan 12 t gacha bo‘lgan avtomobil transport vositalari tanlanishi mumkin.  

Avtotransport vositalari ichida ham o‘ziag‘dargich (avtosamosvallar) avtomobillar 

nisbatan ish jarayoni uchun qulay hisoblanadi. Ya’ni ularning yuk ko‘tarish 

qobiliyatlaridan yuqori darajada foydalanish mumkinligi, ishchi organiga 

qo‘shimcha ravishda asbob-uskuna o‘rnatishga ehtiyoj yo‘qligidir. 

Bundan tashqari, zarur sharoitlarda avtosamosvallardan boshqa turdagi 

qurilish materiallarini (grunt, yog‘och, tosh, qum va xokazo) tashishda xam 
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foydalanish  imkoniyati bo‘ladi. Umuman olganda, avtosamosvallarga beton 

qorishmasini yuklash bo‘yicha xam beton tayyorlash korxonalarida qulay 

sharoitlar yaratilgan. Harakatlanish jarayonida ma’lum darajada ajratiladigan 

sement sutining yo‘qolishining oldini olish uchun avtosamosval ishchi organi 

birlashma qismlari maxsus rezinalar bilan berkitilishi tavsiya qilinadi. Tashib 

kelingan beton qorishmasi bajarilayotgan texnologik jarayonga bog‘liq ravishda 

badyalarga yoki to‘g‘ridan–to‘g‘ri betonlashtirish bloklariga ag‘darilishi mumkin. 

Avtosamosval ishchi organi har bir sikl ishdan keyin yuvilib, tozalanishi kerak. 

Ba’zi sharoitlarda beton qorishmasini badyalarga joylab, bortli 

avtomobillarda ham tashish mumkin. Ammo, bu usulning noqulayligi shundaki, 

yuklash va tushirish jarayonlarida qo‘shimcha ravishda kranlar yoki yuk ko‘tarish 

qurilmalari ishtirok etishi avtosamosvallarga nisbatan texnik–iqtisodiy jihatdan 

samarasiz hisoblanadi. Umuman olganda avtomobil transport vositasida (bortli va 

o‘ziag‘dargich avtomobillarda) beton qorishmasini tashish 25...30 km gacha 

bo‘lsa, betonning asosiy sifat ko‘rsatkichlari saqlanishi qurilish amaliyotida 

isbotlangan. Bundan tashqari beton qorishmasi tarkibiga gidrotatsiya jarayonini 

sekinlashtiruvchi maxsus qo‘shimchalar qo‘shilsa, tashish masofasi 50–70 km 

gacha ham bo‘lishi mumkin. Masalan, yuqorida aytilgan texnologiyani qo‘llagan 

xolda Norin daryosida bunyod etilgan Kurpsoy GES qurilishida beton qorishmasi 

Totogpul GES ishlab chiqarish bazasida joylashgan sement–beton zavodidan, ya’ni 

40 km masofadan avtosamosvallarda keltirilgan.                         

 Yirik suv xo‘jaligi  tizimlaridagi tarkok joylashgan ob’ektlarga beton 

qorishmasini yotqizishda, shuningdek ekspluatatskiya jarayonida bo‘lgan 

inshootlarni ta’mirlashda, avariya holatlarini bartaraf qilishda, markazlashgan 

sement beton zavodlari yoki beton tayyorlash qorxonalaridan tayyor mahsulotni 

tashishda maxsus avtobetonqorgichlardan foydalanish texnik-iqtisodiy jihatdan 

samarali hisoblanadi  

Avtobetonqorgichlar – bu turli sig‘imdagi ko‘chma betonqorgichlar bo‘lib, 

ular bir necha turdagi rusumli avtomobillar bazasida bo‘ladi. Respublikamiz 

qishlok va suv xo‘jaligi qurilishi tizimidagi qurilish tashkilotlarida MAZ, KRAZ, 
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KamAZ rusumli avtomobillar bazasida o‘rnatilgan S–1036, SB-92 va xokazo 

betonqorgichlar keng tarqalgan bo‘lib, ular yordamida tashiladigan beton 

qorishmasi hajmi 2...4 m
3
 ni tashkil qiladi. 

 Avtobetonqorgichlardan (3.2.rasm) foydalanilganda beton qorishmasini 

etkazishning  

 

3.2.-rasm. Avtobetonqorgich umumiy ko`rinishi. 

ikki xil usuli mavjud. Birinchi usulda–avtobetonqorgichga maxsus zavodda kerakli 

mikdorda qadoqlangan yirik, mayda to‘ldiruvchilar va sement yuklanadi. Suv va 

boshqa suyuk qo‘shimchalar aralashtirilmaydi. Bunday holatda aralashmani 

istalgan uzoq masofaga tashish mumkin va belgilangan joyga etib kelgandan 

so‘ng, mashinada urnatilgan maxsus idishdagi (bak) suv yordamida aralashma 

qorilib, yotqizilish joyig‘a uzatiladi.   Ikkinchi usulda–avtobetonqorgichga tayyor 

beton qorishmasi yuklanadi va belgilangan ob’ektga olib boriladi. Tashish 

masofasi uzoqligiga, qorishma konsistensiyasiga, qovushqoqligiga bog‘liq xolda, 

harakatlanish jarayonida davriy ravishda yoki ob’ektga etib kelingandan so‘ng 

beton qorishmasi ma’lum vaqt  aralashtirilib inshootga uzatiladi. 

 Shuni qayd qilish kerakki, avtobetonqorgichlarning asosiy kamchiliklaridan 

biri–bu ularni qo‘llashda mehnat sarflari nisbatan yuqori bo‘lishiga karamasdan, 

ishlab chiqarish unumdorliklari boshqa turdagi avtomobil transportlariga 

qaraganda ancha past bo‘ladi. 
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 Suv xo‘jaligining yirik ob’ektlari qurilishda, maxsus qismlarni 

betonlashtirish jarayonida temir yo‘l transportidan xam foydalanish tashkil 

qilinishi mumkin. Ya’ni bunda maxsus temir yo‘llar qurilib bir tomondan beton 

tayyorlash xo‘jaligiga, ikkinchi tomondan esa betonlashtiriladigan zona bilan 

tutashtiriladi. Beton qorishmasi maxsus har xil sig‘imdagi vagonchalarda tashiladi. 

Shuni qayd qilish kerakki, bunday turdagi transport turi boshqa transport turlariga 

nisbatan texnik–iqtisodiy jihatdan samarasiz hisoblanadi va shu sababli qo‘llanish 

doirasi keskin chegaralangan. 

 Shuningdek,  ba’zi xollarda kranlar va boshqa turdagi mexanizmlar 

ishlashiga imkoniyat bo‘lmagan sharoitlarda konveyer transportlari, ya’ni lentali 

transportyorlar qo‘llanilishi mumkin. Ayniksa, gidroelektrostansiyalar mashina 

zallarining ichki konstruksiyalarini kurishda statsionar yoki ko‘chma lentali 

transportyorlar qo‘llanilsa, texnik–iqtisodiy jihatdan samarali bo‘lishi mumkin. 

Lentali tarnsportyorlar bir necha zvenolardan tashkil topishi mumkin va har bir 

zveno uzunligi 40, 80 m, xatto 240 m  gacha etishi mumkin. Bunday transport 

vositalari tizimiga magistral, tarqatuvchi transportyorlar, va tayanch estakadalar, 

bunkerlar, xobotlar va boshqa qurilmalar kirishi mumkin. Lentali transportyorlar 

uzluksiz ishlagani bois ularning ish unumdorliklari ancha yuqori bo‘ladi. Lentalar 

harakatlanish tezligi 1 m/s dan kam bo‘lishi tavsiya qilinadi, chunki undan yuqori 

bo‘lsa, beton qorishmasi strukturasi buzilishiga olib kelishi mumkin. Umuman 

olganda, konveyer transporti xam yuqori darajada mehnat sarfini talab qiladi va 

keyingi yillarda uning qo‘llanilish darajasi ancha pasayganligi kuzatilmokda. 

 O‘tamurakkab sharoitlarda kranlar va lentali transportyorlar qo‘llanilish 

imkoniyati bo‘lmagan holatlarda betonnasoslar yoki pnevmatik transport vositalari 

qo‘llanilishi mumkin. Betonnasoslar yordamida beton qorishmasini vertikal 

yunalish bo‘yicha 50 m  gacha, gorizontal yunalishda 400 m masofagacha 

transport qilish mumkin. Betonnasosning asosiy ishchi organi beton qorishmasi 

xaydaladigan quvur bo‘lib, uzunligi 0,3–1,5 m bo‘lgan zvenolardan tashkil topadi. 

Betonnasoslar transport vositasi sifatida quyidagi ustunliklarga ega: beton 

qorishmasini uzluksiz transport qilinishi bois, yuqori ish unumdorlikka egaligi; 
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transport qilish jarayonida beton qorishmasi strukturasi va konsistensiyasi 

o‘zgarmasligi va yo‘qolishlar bo‘lmasligi. Bunday turdagi transport vositalarining 

kamchiliklari esa, tashiladigan beton qorishmasiga bir qator alohida talablar 

quyilishidadir. Yа’ni qorishmaning qo‘g‘aluvchanligi (konus cho‘kishi) 8...12 sm 

dan kam bo‘lmasligi, yirik to‘ldiruvchilar o‘lchamlari asosan   d   40 mm bo‘lish  

talab  qilinadi.  

 Murakkab relef sharoitlarida qurilish maydonchalariga yo‘llar o‘tkazish 

imkoniyatlari bo‘lmaganda transport vositalari sifatida kabel–kranlar qo‘llanilishi 

yaxshi samara berishi mumkin. Kabel–kranlar asosan minora yoki machta 

kurinishidagi ikkita tayanchdan, temir arkonlar (troslar) tizimi, lebedkalar va yuk 

aravalaridan iborat.  Kabel–kranlar qo‘llashning yana bir ustunligi shundan 

iboratki, qurilish jarayonida ular yordamida betonlashtiriladigan bloklarni 

tayyorlash, armatura konstruksiyalari va qoliplarni urnatish jarayonlarini xam 

amalga oshirish mumkin. 

Kabel–kranlar beton qorishmasini badyalar yordamida kerakli joyga 

etkazadi. Badyadagi beton qorishmasi tez tuqilsa, badyaning yuqoriga sakrash 

xodisasi yuzaga kelishi mumkin va bu holat ish jarayoni uchun xavfli hisoblanadi. 

SHu sababli beton qorishmasini bir tekisda sekin tukish uchun voronkali xobotlar 

qo‘llanilishi tavsiya qilinadi. 

 Beton qorishmasini joylashtirish 

 Beton qorishmasini yotqizish ishlari tarkibiga quyidagi jarayonlar kiradi: 

asosni yoki avvalgi yotqizilgan beton yuzasini (sirtini) tayyorlash; qoliplar va 

armatura (metall) konstruksiyalarni urnatish; qorishmani yotqizilish joyig‘a uzatish 

va uni kabo‘l qilish; yoyish (tekislash) va zichlash; yangi yotqizilgan betonni 

parvarish qilish. 

 Beton inshooti yoki konstruksiyasining yakuniy loyixaviy sifat 

ko‘rsatkichlariga tula erishish uchun yuqorida nomlari qayd qilingan 

jarayonlarning barchasi belgilangan texnologik talablar darajasida o‘tkazilishga 

bevosita bog‘liqdir.  

 Qorishmani yotqizish jarayonida qo‘yidagilar ta’minlanishi kerak: 
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– beton bilan kontaktda bo‘ladigan sirtlarni barcha ortikcha narsalardan tozalash, 

yuvish va kerakli darajada namlash;  

– beton qorishmasi strukturasi bir jinsli bo‘lishi, bunda betonni kabo‘l qilish, 

yoyish, uloktirish jarayonlarida xatolikka yo‘l quymaslik; 

– yuqori mustahkamlik va zichlikka erishish uchun qorishmani bir tekisda va 

sifatli qilib zichlash; 

– gidrotatsiya jarayonida yuzaga keladigan beton tanasidagi ekzotermik 

issiklikning me’yoridan oshmasligi uchun betonlashtiriladigan bloklar 

(konstruksiyalar) o‘lchamlarini aniq belgilash va zarur sharoitlarda yirik bloklar 

ichki zonalarida sovutish sistemalarini qo‘llashni tashkil qilish; 

– beton qorishmasining kotish jarayonini uzluksiz nazorat qilish, uni zarur namlik 

kish davrida esa kerakli harorat rejimi bilan ta’minlash; 

– betonga belgilangan muddatidan oldin tashki kuch va yuklar ta’sir qilishiga yo‘l 

quymaslik va qoliplarni echib olinish muddatiga rioya qilish. 

Suv xo‘jaligidagi yirik beton va yig‘ma temirbeton inshootlari ishlash 

sharoitlariga bog‘lik ravishda cho‘kish, harorat, deformatsiya kabi konstruktiv 

choklar bilan ajratiladilar. Yirik blok va konstruksiyalarda shunday choklarni 

urnatish, texnologiya nuktai–nazaridan ancha murakkab jarayon hisoblanadi. 

CHunki,  beton qotish, mustahkamlanish jarayonida tanasidan katta miqdorda 

issiqlik chiqarishi va hajm bo‘yicha ma’lum mikdorda kichrayishi, urnatiladigan 

choklar o‘lchamlariga  va nixoyat yakuniy sifatiga bevosita ta’sir kursatadi. SHu 

bois, choklarni asosan betonning qoliplar bilan chegaralangan qismida o‘rnatilishi 

maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

 Bunda har bir yotqizilish uzidan oldingi qatlamdagi beton qorishmasi qotish 

jarayoni boshlangunga kadar amalga oshiriladi; 

 – bir katlamli sxema, beton qorishmasi qurilish blokiga bir qatlamda yotqiziladi; 

 – zinapoya sxemasi, beton qorishma qurilish blokiga uzunligi va balandligi 

bo‘yicha zinapoyalar shaklida yotqiziladi.   

 Qurilish blokiga uzatilgan beton qorishmasi butun yuza bo‘ylab bir xil 

qalinlikda yoyilishi talab qilinadi.   Beton qorishmasini badyalardan 
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 2 m dan ortik balandlikdan tukish, yoyish jarayonida uzoq masofalarga irgitish, 

qorishma strukturasi va konsistensiyasi buzilishiga olib keladi. SHuning uchun, 

yuqorida aytilgan salbiy okibatlar oldini olish uchun beton qorishmasini kabo‘l 

qilish va yoyish jarayonlarida maxsus novlar, urilma щitlar, turli xil xobotlar va 

xokazo qurilmalar qo‘llanilishi tavsiya qilinadi  

Beton qorishmasi bloklarga novlar yordamida yotqizilsa, qorishma 

qovushqoqligiga bog‘liq ravishda novlar o‘rnatilish nishabligi belgilanadi. 

 Yuqori balandliklardan beton qorishmalari qurilish bloklariga ulama yoki 

titratma xobotlar yordamida uzatilishi mumkin  Agar beton qovushqoqligi (konus 

cho‘kishi) 6 sm kam xollarda , uni titratma xobotlarda bloklarga uzatish va 

yotqizish yaxshi samara beradi. 

 Umuman olganda betonning asosiy sifat ko‘rsatkichlariga erishishni 

ta’minlovchi fizik xossasi uning zichligidir. Betonning etarli darajada ushbu 

xossaga erishish uchun beton qorishmasini bloklarda belgilangan texnologik 

talablar darajasida zichlanishi lozim. 

Betonni zichlash usuli va vositasi, qorishmaning konsistensiyasi, qurilish 

boki shakli va uning armaturalanish darajasiga bog‘liq ravishda tanlanadi. 

Umuman olganda,  hozirgi paytda beton qorishmasi asosan mexanizatsiyalashgan 

usulda zichlanadi.  

Beton monolit (yaxlit) shaklda yotqizilganda uni zichlashning asosiy 

va keng tarqalgan usuli – titratishdir. Bu usulga qo‘shimcha ravishda vakuumlash 

usuli xam qo‘llanilishi  mumkin.  SHuningdek temirbeton va yig‘ma temirbeton 

konstruksiyalarini tayyorlashda presslash usulida zichlash ham amalga oshiriladi.  

 Monolit beton shaklida ko‘tariladigan inshootlar tiklanishida beton 

qorishmasini zichlashda asosan ko‘chma, elektr energiyasi yoki siqilgan havo 

yordamida ishlaydigan titratgichlar keng qo‘llaniladi. Ular yuqoridan ta’sir, ichki 

va tashqaridan ta’sir qiluvchi titratgichlar bo‘lishi mumkin.;  
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IV.MEHNAT VA ATROF MUHIT HIMOYASI. 

4.1. Texnikalardan foydalanishda xavfsizlik 

 Meliorativ tashkilot balansida ko’plab texnikalar, mashinalar, asbob-

uskunalar bo’ladi. Ular bajaradigan vazifalari bo’yicha meliorativ, transport va 

boshqa turlarga bo’linadi. Har bir mashina, texnika va asbob-uskunalar o’zining 

texnik pasportiga ega bo’lishi lozim, inventar tartib raqami mavjud bo’ladi. 

Ularning mavjudligi haqida maxsus jurnalda qayd etiladi. Tashkilotning buyrug’i 

bilan mexanizator yoki boshqaruvchiga berkitiladi. Ma’muriyat xizmat 

ko’rsatuvchini ekspluatatsiya qilish bo’yicha yo’riqnoma bilan ta’minlaydi. 

Meliorativ mashina va mexanizmlar tarkibiga asosan ekskavatorlar, zarur-

yotqizuvchi, kanal qazgichlar va boshqalar kiradi. Ular o’z navbatida tuzilishi, 

boshqarilishi, yurish qismi, ishchi a’zosi va boshqa ko’rsatkichlari bo’yicha 

turlarga bo’linadi. Sezilarli tezlik va harakatga ega bshlgan mashina va 

mexanizmlar ovozli va yoritgichli moslamalar bilan jihozlanishi shart. Ulardan 

zaruriyat bo’lganda mashinist tomonidan foydalaniladi. Mashina va 

mexanizmlarning harakatlanish qismlari (kardan, shkif va boshqalar) himoya 

moslamasi bilan jixozlanadi. Ularni o’rnatishda xodimni himoyalabgina qolmay 

mashina va mexanizmlarga hizmat ko’rsatishda ham ortiqcha to’siq bo’lmasin. 

Ular ishlayotgan holatda tez-tez kuzatuvni talab etiladigan ishlarda joy engil 

yig’iladigan va yig’ishtiriladigan moslamalardan foydalanib to’siladi. 

Mashina va mexanizm kabinalarida ochiq chang kiradigan teshiklar va 

ochiqliklar bo’lmasligi kerak. Richaklar, pedallar va boshqa detallar o’tadigan 

joylardan g’ilof (p’l’nik) bo’lishi muhimdir. CHunki meliorativ texnikalar doimo 

chang ko’tariladigan joylarda ishlaydi. Kabinadagi sunyangich va o’tirgichlardan 

bo’rtgan joylar, prujinani chiqqan joylari bo’lmasligi kerak. O’tirgichlar 

haydovchining o’lchamlariga moslashtiriladi, ya’oni ko’tariladi, o’lchamlariga 

moslashtiriladi, ya’ni ko’tariladi, tushiriladi, yotqiziladi, suriladi va boshqalar.  

Kabina oynalarida yoriqlar bo’lmasligi kerak, oyna tozalagichlar yaxshi 

ishlashi kerak. Kabina eshiklarini yaxshi moslashtirilgan bo’lishi kerakki, ular o’z-
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o’zidan ochilib ketmasin. Meliorativ mashinalar meditsina aptechkasi, yong’in 

o’chirish moslamasi, sovutkich va shammollatish qurilmalari bilan jihozlanadi. 

Meliorativ texnikalarni kechki smena (qorong’ida) ishlashi uchun 

tayyorlanadi. Buning tarkibida texnika chiroqlarini sozligi ta’minlanadi, kabina 

chirog’i ham ish holatida bo’lishi kerak. Nazorat o’lchov priborlarni yoritkichlari 

ham soz bo’lishi kerak. SHu bilan birga ko’chma uzayadigan chiroq ham bo’lishi 

lozim. Aks holda texnikani ishlatishga ruxsat etilmaydi. 

Mashina mexanizmlarda yoqilg’i tomib turishiga yo’l qo’yilmaydi. 

Mexanizmlarning sovitish sistemasi yaxshi ishlashi lozim, sovituvchi suyuqlik 

oqishiga yo’l qo’yilmaydi. Mexanizmlarning moylash tizimidan moyning oqishiga 

yo’l qo’ymaslik kerak. Agarda bunday holat mavjud bo’lsa uni tezdan tuzatish 

choralari ko’rilishi lozim.  

Mexanizmlarni yoqilg’i bilan zapravka qilish, buning uchun ko’chma 

yoqilg’i quyish mexanizmlaridan foydalanish meliorativ texnikalardan foydalanish 

xarakterlidir. Ular kerakli jihozlar bilan ta’minlanadi, ya’ni yoqilg’i haydash nasosi 

(nasos va qo’l nasosi). YOqilg’i quyish mashinalari normativ bo’yicha yong’inga 

qarshi moslamalar bilan jihozlanadi. 

Mashinalarni ishga tushirishdan oldin sovitish, moylash sistemalarida sath 

tekshiriladi. Gidorsistemadagi suyuqlikning normada bo’lishi tekshiriladi. 

Zaruriyat bo’lsa, ya’ni belgilangan miqdordan kam bo’lsa uni normaga keltirish 

kerak. Buning uchun sistemaga kerakli suyuqlik qo’yiladi. 

Sovuq iqlimli mavsumlarda mexanizmlar joylashgan qurilish maydonida 

dvigatellarni isitish choralari ko’riladi. Dvigatellarni isitishda issiq suvdan, suv 

bug’idan, isitkichlardan foydalanish usullari bilan va qurilmalari mavjud. 

Mexanizm yurgizgichini arqon bilan harakatga keltiriladigan bo’lsa arqonni 

qo’lga o’rash kerak emas, un  panjalar orasidan o’tkazib ushlash tavsiya etiladi. 

Mexanizmlarni joyidan qo’zg’atishda ovozli signalni ishlatish bilan 

kutilmagan kishilarni mexanizmda yoki uning atrofida bo’lmasligi ogohlantiriladi. 

Unga to’liq ishonch xosil qilgandan so’ng harakati boshlanadi. 
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Mexanizmlarning gidrosistemasidan (shlang, nasos, ventillar, gidrosilindrlar, 

raspredilitellar) suyuqlik oqmasligi kerak, jihozning o’z-o’zidan harakatlanishi 

(masalan strelani, kovshni va boshqalar) tushib ketmasligi kerak. 

Ekskavatorning xartumida (strelksida) yorilgan, qiyshaygan yoki zaklepkasi 

ko’chib qolgan joylari bo’lmasligi kerak. Meliorativ texnikada ishlovchilarni elektr 

toqidan himoyalash uchun uni erga ulanadi (zazemlenie). CHaqmoq vaqtlarida 

ishni to’xtatiladi. 

4.2. Changning turlari va ularning zararli xususiyatlari 
 

Suv va qishloq xo’jaligida bajariladigan juda ko’p texnologik  jarayonlarni 

va ishlarni bajarishda inson organizmiga salbiy ta’sir qiluvchi chang hosil bo’ladi. 

Masalan, chang er-tuproq ishlarini bajarishda, tuproqqa ishlov berishda, er 

tekislashda, kanallar va ariqlarni aktiv ishchi organga ega bo’lgan meliorativ 

mashinalar bilan qazishda, qurilish ishlarida, etishtirilgan hosilni yig`ishtirib 

olishda,transport ishlarini bajarishda va boshqa ishlarda amalga oshirshda juda  

jadal  ravishda ajralib chiqadi. 

Chang deb har qanday modda va jismlarning  havoda muallaq holda uchib 

yurgan mayda  zarrachalariga aytiladi.   Havoda uchib yurgan chang aerozol deb, 

yuzaga cho’kkani esa aerogel deb ham aytiladi.  

Kelib chiqishiga qarab ular organik (o’simlik va boshqa tirik organizmlardan 

ajralib chiqadigan) va noorganik (turli qattiq moddalar, minerallar va metallardan 

ajralib chiqadigan) hamda yuqoridagi ikkisining qo’shilgani - aralash changlarga 

bo’linadi. 

O’lchamlari bo’yicha changlar quyidagicha sinflanadi:  

 ko’zga ko’rinadigan changlar – o’lchamlari 10 mkm katta; 

 mikroskopik changlar – o’lchamlari 0,25 ... 10 mkm; 

 ultramikroskopik changlar – o’lchamlari 0,25 mkm kichik. 

Inson organizmiga chang zararli ta’sirining darajasi nafas olishda 

yutilayotgan chang miqdoriga, chang zarrachalari o’lchamlariga, zarrachalar 

shakliga, changning kimyoviy tarkibiga va eruvchanligiga bog`liq. Nafas olishda 

yutilayotgan chang miqdori esa ish o’rni havosining changlanganlik darajasiga 
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bog`liq. Changlangan havo ishlash va undan nafas olish natijasida odam 

organizmining nafas olish organlari, ovqat hazm qilish organlari, ko’zi, terisi va 

boshqa organlari turli darajada zararlanishi mumkin. Shularning ichida eng 

xavflilari o’pka silikozi, ko’zga qorachig`ining xiralashishi, ko’zda oq parda hosil 

bo’lishi, teri yallig`lanishi, qichima va boshqa teri kasalliklaridir.  

O’lchamlari 5 mkm dan kichik bo’lgan chang zarrachalari o’ta xavfli 

hisoblanadi. Ular yuqori nafas olish organlarida ushlanib qolmasdan  o’pkaning 

ichgi qismiga (alveolga) chuqur kirib borib silikoz (kvarstli changni yutganda), 

antrokoz (ko’mir changini yutganda), asbestoz (asbest changini yutganda) va 

kimyoviy tarkibiga bog`liq holatda boshqa turdagi kasalliklarni keltirib chiqaradi.  

Chang zaharli va zaharsiz bo’lishi mumkin. Bu uning kimyoviy tarkibiga 

bog`liq. Zaharli changlar kukunsimon pestistidlar, mineral o’g`itlar va boshqa 

kimyoviy moddalar bilan ishlaganda hosil bo’ladi. Bundan tashqari zaharsiz chang 

tarkibida turli mikroorganizmlar va mikroblar bo’lishi mumkin. Bu holat uning 

zararli ta’siri oqibatini og`irlashtiradi. 

 Ba’zibir changlar inson  sog`lig`i uchun xavfli bo’lishidan tashqari havo 

bilan ma’lum bir konstentrastiyada aralashma hosil qilganda portlash xususiyatiga 

ega. Bularga ko’mir, torf, yog`och-taxta, shakar, un, don, tamaki va teri 

mahsulotlari changlari kiradi. Ba’zibir changlar portlashining pastki 

konstentrastiya chegarasi va xavflilik sinfi  6-ilovada keltirilgan.  

 Changlar, o’zining abrazivlik xususiyatiga bog`liq holatda, mashina va 

mexanizmlarning detallarining eyilishini, buzilishini tezlashtiradi, ishonchliligini 

pasaytiradi. Buning natijasida turli avariya holatlari yuzaga kelib baxtsiz hodisalar 

sodir bo’lishi mumkin.  

 Demak, ishlab chiqarish xonalari va ish o’rinlari havosi tarkibidagi chang 

miqdorini aniqlash (o’lchash), mexanik va kimyoviy tarkibini tahlil qilish  va zurur 

holatlarda uning miqdorini sanitar me’yorlar talabi darajasigacha kamaytirish 

bo’yicha tadbirlar ishlab chiqish mehnat sharoitini yaxshilash bo’yicha echiladigan 

masalalarning asosiylaridandir. 
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 Ishlab chiqarish xona havosining changlanish darajasini baholash uchun 

changning havodagi miqdorini (chang konstentrastiyasini), changning kimyoviy 

tarkibini, uning eruvchanligini, zaharliligi va chang zarrachalari shaklini bilish 

zarurdir. 

 Ilmiy izlanishning maqsadiga ko’ra havoning changlanishini darajasini 

gravimetrik (massasini o’lchash), konimetrik (sanash), optik elektr, fotoelektrik va 

boshqa usullar bilan aniqlash mumkin. 

 SN 245-71 va GOST 12.1.005-88 tomonidan turli  changlar (aerozollar)  

uchun, ularning  fibrogen va zaharlilik xususiyatlariga bog`liq ravishda, ishlab 

chiqarish xonalari va ish o’rinlari havosi tarkibida eng yuqori yo’l quyiladigan 

konstentrastiyalari (EYuK) ishlab chiqilgan ( -jadval). Bu konstentrastiyalar  chang 

tarkibida erkin holda bo’lishi mumkin bo’lgan  kremniy  ikki oksidining ( 2SiO ) 

erkin  holdagi  nisbiy miqdoriga bog`liq (foiz hisobida) holda ham belgilangan. 

Ba’zi bir zararli moddalarning ish zonasi havosi tarkibidagi  

eng yuqori yo’l qo’yiladigan konstentrastiyalari (EYuK), mg/m
3
 

(SN 245-71 ko’chirma) 

 

№ Moddaning nomi EYuK, 

mg/m
3
 

Xavflilik 

sinfi 

Agregat holati 

1 2 3 4 5 

Aerozollar (changlar) 

1 Asbest 2 4 a 

2 Asbostement 6 4 a 

3 Don changi 2 4 a 

4 Izvestnyak 6 4 a 

5 Tarkibida 70% ko’p kremniy bor 

moddalar 

1 3 a 

6 Tarkibida 10...70% kremniy bor 

moddalar 

2 4 a 
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7 Ko’mir va tuproq changi  4 4 a 

8 Tarkibida 10% dan ko’p SiO2 , 

bo’lgan paxta, jun va pux  

changlari 

2 4 a 

9 Tarkibida 2...10 % SiO2 bo’lgan 

paxta kanop, jun va pux 

changlari 

4 4 a 

10 Tarkibida 2% kam SiO2 bo’lgan 

paxta, kanop, jun va pux 

changlari 

6 4 a 

11 Tamaki 1 2 a 

12 Choy 3,0 3 a 

13 Цement, apatit 6 4 a 

14 Kaprolaktam  10 3 a 

15 Kobalt va kobalt oksidi 0,5 2 a 

16 Marganest  0,3 2 a 

17 Mis  1 2 a 

18 Molibden  2 3 a 

19 Molibden (chang shaklidagi) 4 3 a 

20 Molibden (erimaydigan) 6 3 a 

21 Nikel va oksidlari 0,2 2 a 

22 Nikel tuzlari  0,005 1 a 

23 Chugun 6 4 a 

24 Polivinilxlorid  6 3 a 

25 Polipropilen 10 3 a 

26 Polietilen (past bosimli) 10 3 a 

27 Poliformaldegid 5 3 a 
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4.3. Massasini  o’lchash usuli bilan chang miqdorini aniqlash. 

Massasini o’lchash  usuli bilan havodagi chang miqdorini aniqlash statik 

elektrlashtirilgan maxsus  AFA-VP filtrlari orqali changlangan havoni (aerozolni) 

so’rib o’tkazishga va filtrning  tajribadan  oldingi  va keyingi massalari farqini 

so’rib o’tkazilgan havo hajmiga bo’lishga asoslangan, ya’ni: 
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bu erda: 
÷m

 - havodagi chang miqdori,  mg; 

 1m -  filtrning tajribadan oldingi  massasi,  mg; 

 2m
 -  filtrning tajribadan keyingi  massasi, mg; 

 0V
 - tajribada filtr orqali so’rib o’tkazilgan havoning normal sharoitda, 

ya’ni havo temperaturasi 0 ºS va bosim 760     mm.sim.ust. teng 

bo’lganda egallashi mumkin bo’lgan  hajmi, l. 

 

Tajriba vaqtidagi mavjud bosim va temperaturada filtr orqali so’rib 

o’tkazilgan havoning hajmini normal sharoitda egallashi mumkin bo’lgan  hajmga 

keltirish quyidagi ifoda bilan amalga oshiriladi: 

          
,

760273

273
0

t

PV
V

фф




     l                              (8) 

bu erda: фP - tajriba o’tkazilayotgan vaqtdagi atmosfera bosimi mm.sim.ust. 

                  t - tajriba  o’tkazilayotgan  vaqtdagi havo temperaturasi, ºS; 

 фV
 - tajriba o’tkazilayotgan vaqtdagi mavjud atmosfera bosimi va 

temperaturasida filtr orqali so’rib o’tkazilgan havoning hajmi, l.  

Tajriba vaqtida filtr orqali  so’rib  o’tkazilgan havoning  hajmi quyidagicha 

aniqlanadi:  

                                       ,pф WV           l                                 (9) 
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bu erda: pW - reometr orqali havo so’rishning hajmiy tezligi,                  l/min; 

 - tajriba vaqtida filtr orqali havo so’rish  davomiyligi,   min. 

Agarda (3) va (2) ifodalarni (1) ifodaga qo’ysak, har  bitta tajribada  

havodagi chang miqdorini aniqlashning natijaviy ifodasiga ega bo’lamiz: 

,
273

))(273(10760 22
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ii
чi

PW

mmt
C


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
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3  

             (10) 

bu erda: i  - tajriba uchun olingan filtrlarning (yoki tajribaning)                tartib 

nomeri,  ( пi ...1 ). 

Agarda bir turkum tajribalar vaqtida havo bosimi, temperaturasi, reometr 

orqali havo so’rish tezligi va havo so’rish davomiyligi o’zgarmasdan qolsa (4) 

ifodani quyidagi  shaklga keltirish mumkin: 

                    ,12 iiчi mmАC            mg/m
3
                                  (11) 

bu erda: A - o’zgarmas son;        
.

273

)273(10760 3

фф PW

t
A






   

Ishlab chiqarishda havoda  chang hosil bo’lish jarayoni vaqt bo’yicha 

o’zgaruvchan  xususiyatga ega bo’lib,  changning haqiqiy miqdorini aniqlash  

uchun  bir  nechta  tajriba o’tkazish lozim bo’ladi.  

4.4. Ish o’rnida ishlovchilarga chang ta’sir qilishini bartaraf  

qilish yoki kamaytirish bo’yicha tadbirlar 

1. Ish yoki texnologik jarayonni bajarayotganda chang hosil bo’lishining oldini 

olish tadbirlarini amalga oshirish. 

2. Hosil bo’lgan changning xona yoki ish o’rni havosi tarkibiga tarqalishining 

oldini olish. 

3. Germetik yopiladigan mashina va mexanizmlarda uzluksiz davom etuvchi 

texnologik jarayonlarni tadbiq etish. 

4. Texnologik jaryonlarni mexanizastiyalashtirish va avtomatlashtirish. 
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5. Ishlab  chiqarish  jarayonlarini  va mashinalarni masofadan turib  

boshqarishni joriy qilish.  

6. Meliorativ, qurilish va qishlok xo’jalik mashinalarida germetik  kabinalarni  

qo’llash va unga havo tozalash-sovutish qurilmalarini o’rnatish. 

7. Mashina va mexanizmlar kontrukstiyasida mahalliy havo so’rish 

qurilmalarini qo’llash. 

8. Ishlab chiqarish xonalarida umumiy havo almashtirish qurilmalarini 

ishlatish. 

9. Ishlovchilarni shaxsiy himoya vositalari (maxsus kiyim-bosh, poyafzal, 

qo’lqop, respirator, gazniqob va ko’zoynaklar) bilan ta’minlash. 

4.5. Elеktr tokining odamga ta'siri 

Qishloq xo`jaligi ishlab chiqarishini rivojlantirish omillaridan biri uni 

elеktrlashtirishdir.  U mеhnatni еngillashtirish bilan bir qatorda odamlar hayotiga 

va sog`ligiga juda katta xavf tug`diradi. Boshqa xavfli manbalardan elеktr tokini 

asboblarsiz va ma'lum masofada turmasdan aniqlab bo`lmaydi. 

 Elеktr toki bilan jarohatlanishlar umuman olganda 0,5-1,0 % ni tashkil etadi. 

Ammo ulardan elеktr toki natijasida o`lim bilan tugagani 20-40 % ga to`g`ri 

kеladi. 

Elеktrjarohat- elеktr toki yoki elеktr  yoyi ta'siri natijasida kеlib chiqqan 

jarohatdir. 

Elеktr tokidan har xil sharoitlar: sim yoki tok o`tkazuvchi ochiq qismlarga 

tеgib kеtishdan, himoyalanganligi buzilgan bo`lsa, yoy orqali elеktr tokini ta'sir 

qilishi, uskunalarning mеtall qismlariga tеgib kеtishdan, tasodifan kuchlanish 

ostiga tushib qolish, elеktr uzatuvchi qismlarga katta o`lchamli 

mashinalarning(avtokranlar, don o`rish va paxta tеrish kombaynlari) ruxsat 

etilmagan darajada yaqinlashuvi va boshqalarda jarohatlanish mumkin. 

 Elеktrxavfsizlik(GOST 12.1.009-76) – tashkiliy va tеxnik chora- tadbirlar 

tizimi  va vositalaridir, ular odamlarni elеktr maydonidan va statik (turg`un) elеktr 

tokini zararli va xavfli ta'siridan himoyalanishini ta'minlaydi. 
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Elеktr tokining  odam organizmiga va hayvonlarga  ta'siri juda o`ziga xos 

murakkab shaklda vujudga kеladi. Organizmdan elеktr tokining o`tishi natijasida 

kimyoviy, issiqlik va biologik ta'sir ko`rsatadi. Kimyoviy ta'sir tufayli qon 

tarkibidagi moddalar va boshqa organik suyuqliklar parchalanadi. Issiqlik ta'siri 

natijasida tеrining ayrim qismlari kuyadi. Elеktr tokining biologik ta'siri natijasida 

organizmdagi tirik hujayralar qo`zg`aladi, tеri qichishadi, tomir tortishadi va 

muskullar qisqaradi. lеktr toki urishi katta xavf tug`diradi, u butun organizmni 

jarohatlaydi, asab sistеmasini, yurak va nafas olish organlarini to`liq yoki qisman 

falajlashi mumkin. 

Organizmni elеktr tokidan jarohatlanishiga bir nеcha omillar: tok kuchi, 

insonning qarshiligi, kuchlanish qiymati, tok chastotasi va turi, ta'sir qilish 

muddati. shungdеk odam organizmining alohida xususiyatlari ta'sir ko`rsatadi.  

Xavf yuz bеrishi mumkin bo`lgan quydagi tok qiymatlarini ajratish mumkin:  

1. Sеziluvchan tok (2mA gacha)- organizmdan o`tganda sеzilarli qo`zg`atishni 

kеltirib chiqaradi; 

2. Qo`yib yubormaydigan tok (10-25mA)- organizmdan o`tganda  qo`l 

muskullarida еngib bo`lmaydigan tomir tortishishlar ro`y bеradi. 

3. Fibrilyatsion tok (50 mA dan yuqori)- organizmdan o`tganda yurakni 

fibrilyatsiyalaydi (yurak muskullarining tartibsiz qisqarishi). 

Elеktr tokidan jarohatlanishda odam tanasining qarshiligi  katta ahamiyatga 

ega. Odam tanasining elеktr tokiga qarshiligi kеng 100000 dan 1000 Om oraliqda 

o`zgaradi vat еri qoplamining holatiga (qruq, nam, dag`allashgan, shikastlanmagan 

yoki shikastlangan tеri), bog`lanishning maydoni va zichligiga, shungdеk 

o`tayotgan tokning kuchi va chastotasiga va ta'sir qilish muddatiga bog`liqdir. 

Charchaganda, kasallanganda, tеrlaganda, elеktr qurilmalari ostida 

ishlayotganda diqqat e'tibor boshqa narsaga chalg`iganda organizmning elеktr toki 

ta'siriga qarshiligi kеskin kamayadi. Yuragi kasal, tеrisida qichima kasalligi bor, 

oshqozoni yara, epilеpsiya bilan og`rigan, jigar hamda buyragi kasal va boshqa 

kasalliklari bor kishilar elеktr qurilmalarida ishlashga yo`l qo`yilmaydi.  
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4.6.Elеktr tokidan jarohatlanish sabablari va uning oldini olish 

Qishloq xo`jaligida, odatda, o`zgaruvchan elеktr tokidan foydalaniladi. Ko`pgina 

jihozlar 380 V kuchlanish bilan ishlaydi, yoritish uchun uchun esa 220 va 127 V 

kuchlanishlardan foydalaniladi. Elеktr xavfsizligi shartlariga ko`ra, elеktr 

qurilmalar 1000 V gacha va 1000 V dan yuqori kuchlanishli qurilmalarga 

bo`linadi. 

 Elеktr toki urishiga kishining elеktr zanjiriga ulanib qolishi sabab bo`ladi. 

Elеktr tokiga ulanib qolishning ikki xil shakli bor: ikkita sim orasida ulanib qolish 

va sim bilan еr orasida ulanib qolish.Ikkala holda ham jarohatlanish darajasi 

kuchlanish kattaligiga, pol va poyafzal himoyalanishning holatiga, ishlab chiqarish 

xonasidagi muhit sharoitiga, simlarga tеkkan paytda kishining holatiga bog`liq. 

Tana, qo`llar orqali tok o`tishi eng xavfli hisoblanadi, chunki tok o`tadigan yo`lda 

yurak, o`pka, miya joylashgan. Odamning elеktr tokidan jarohatlanishining boshqa 

hollariga quydagilar sabab bo`ladi: 

1. Elеktr qurilmalarini o`rnatish va ulardan foydalanishda xavfsizlik 

tеxnikasi qoidalarining buzilishi; 

2. Elеktr jihozlarining kuchlanish ostida qolgan tok o`tkazmaydigan mеtall 

qismlarga tеgib kеtishi; 

Jarohatlanishning xavfsiz mеhnat usullarini bilmaslik. 

3. Elеktr tokidan jarohatlanish sabablarini ko`rib chiqishda jarohatlanishga 

sabab bo`lgan elеktr jihozlarini mufassal ko`zdan kеchirish lozim. Jihoz va elеktr 

tarmog`i to`g`risidagi ma'lumotlarni, qurilmaning ko`chlanish kattaligi, chastotasi, 

quvvatini, simlarning markasini, tarmoqning hamda ta'minlash manbaining еrga 

nisbatan himoyalash (izolyatsiyalash) tartibini, asboblarning jarohatlanishdan 

oldingi va kеyingi ko`rsatishlarini, jarohatlangan kishining kiyimi  hamda 

poyafzalining holatini (quruq, nam, zaxligini); havo haroratini aniqlab olish kеrak. 
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V. Konstruktorlik qism. 

5.1.Sementni tebranma me’yorlagich. 

Sementni tebranma me’yorlagich bunker 1 dan iboratbo‘lib, uning quyi 

qismida simmetrik joylashgan yassi qayishoq osmalar 10 yordamida kurakchalari 3 

bor qo‘zg‘atuvchi konus 2 li ko‘taruvchi plastina 4 mahkamlangan.Plastinada ish 

yuzasi qavariq ikkita burilma tavaqa 6 o‘rnatilgan.Bunker asosida payvandlama 

rama 12 damayatnikli tebranma tubining vertikal devorlari 7 bo‘lib,ularda 

ariqchalar 8 ochilgan.Tavaqalarni burish  mexanizmi tarkibiga gaykali sozlovchi 

bolt 9 kiradi. 

U quyidagicha ishlaydi.Bunkerga sement to‘ldiriladi.Tebranma qo‘zg‘atgich 

yordamida bo‘ylama tebranishlar qo‘zg‘atgichli ko‘taruvchi plastinaga,shuningdek 

tavaqalarga uzatiladi.Tebranish materiali zarrachalari o‘rtasidagi ishqalanish va 

ilakishish kuchini pasaytiradi va u bunkerni devori va qo‘zg‘atgich hosil qilgan 

kanal orqali harakatchan tavaqalarga tushadi .Ularning shakli egri chiziqli bo‘lgani 

uchun material doimiy tezlikda harakatlanadi,bu uning tavaqalarini quyi qismida 

to‘planib qolishiga yo‘l qo‘ymaydi va me’yorlash aniqligini ancha 

oshiradi.Tavaqalarning dastlabki ochilish burchagi shunday tanlanganki,material 

faqat tebranma qo‘zg‘atgich ishga tushgandagina uzatiladi.Me’yorlagichning 

materiali uzatish tavaqalarni tebranish amplitudasi va ularning nishablik burchagini 

keng diapazonda o‘zgartirib sozlanadi. 

Me’yorlagichni texnik ko‘rsatkichlari. 

- Sement uzatish,kg/soat    3500 gacha 

- Tavaqalar tebranish chastotasi,s   144 

- O‘rnatilgan quvvvat,kVt    0.12 

- Gabarit o‘lchamlari, mm    450x600x600 

- Massasi, kg      25 
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5.1.rasm Tebranma me’yorlagic. 

1-bunker ; 2-qo`g`atuvchi konus ; 3-kurakcha; 4-ko`ttaruvchi plastinka ; 5-sharnir ; 

6- tavaqalar; 7- devor ; 8- ariqcha ;9- sozlovchi bolt ; 10-qayishoq osma ; 11- 

tebranma qo`zg`atgich ; 12- rama. 
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VI. Iqtisodiy qism 

6.1.Mashinaning balans bahosiga ulgurji baho va mantaj uchun sarf – 

xarajatlar. 

Mashinaning balansli bahosi quyidagi formula orqali topiladi. 

NB=S∙Kt. 

Bu erda  s-mashinaning ulgurji bahosi 

Kt – mashinaning ulgurji bahosidan balansli bahosiga o‘tish 

koeffitsienti bo‘lib u o‘z ichiga transport xarajatlari va montaj ishlarini oladi. 

Kt –1,25 ga teng. 

Eski texnika: 

48,7000×1,25=60,8750 mln so‘m 

Yangi texnika: 

23,8969×1,25=29,8711 mln so‘m 

1 tonna maxsulot ishlab chiqarish uchun kapital sarf-xarajatlar  

eski texnika bo‘yicha: 

00,309
7319,19

875000,60
Kyg  so‘m/t 

Yangi texnika bo‘yicha: 

00,151
7319,19

871100,29
Kyg so‘m/t 

Kapital sarf xarajatlarga bog‘liq bo‘lgan qiymatni aniqlaymiz. 

Berilgan hisobda kapital sarf-xarajatlarga bog‘liq bo‘lgan qiymatga tashib 

keltirish va montaj ishlariga sarf-xarajatlar xisobga olingan. 

E.T.: 1750,120257000,481 K  mln so‘m 

Ya.T.: 9742,50258969,231 K mln so‘m 

Bu erda 0,25 tashib keltirish va montaj ishlarini xisobga oluvchi koeffitsient. 

6.2.Keltirilgan sarf-xarajatlar hisobi. 

Keltirilgan sarf-xarajatlar mashinaning ulgurji bahosi bilan teng. 

E.T – 31=SB=48,7000 mln so‘m 

Ya.T – 32=Sa=23,8969 mln so‘m 
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        Mashinaning ekspluatatsion iste’mol chegirmasini aniqlaymiz. 

Ekspluatatsion sarf-xarajatlar birlik maxsulot uchnu, eski va yangi texnika 

uchun modernizatsiya uchun sarf bo‘lgan xarajatlarni o‘z ichiga oladi. 

6.3. Mashinaning kapital remontiga sarf xarajatlar xisobi. 

Kapital remontga sarf xarajatlar quyidagi formula orqali topiladi. 

100

ЗкАK
S КРНП

KP


  so‘m/yil 

Bu yerda Akr – kapital remontga chegirilgan qiymat % 

Zk – texnika uchun kapital sarf – xarajatlar. 

Knp – nakladnoy xarajatlar. Knp=1,1 

E.T - Skp=1,1×0,07×60,8750=46,874 mln so‘m 

Ya.T - Skp=1,1×08×29,8711=23,000 mln so‘m 

Mashinalarning joriy qismi uchun xarajatlar quyidagi formula orqali topilagi. 

100

3
Skp

SТР   so‘m 

Bu yerda λ3 – mashinaning kapital remontini ko‘rsatuvchi koeffitsient bo‘lib 

uning son qiymati λ=0,26  

E.T –  tp=46,874 ×0,26=12,187 mln so‘m 

Ya.T – Stp=23,000×0,26=5,980 mln so‘m 

Ekspluatatsion sarf xarajatlarni jadvalga yozamiz. 

6.1 - jadval 

№ Sarf-xarajatlar nomi 
Yangi texnika S2 

Ming so‘m 

Eski texnika S1 

Ming so‘m 

1 Kapital remontga sarf-xarajatlar 23,000 48,874 

2 Joriy sarf-xarajatlar 5,980 12,187 

3 Jami 28,980 59,061 

 

4.Iqtisodiy samaradorlik hisobi. 

Iqtisodiy samaradorlik hisobi yangi mashinaning ishlab chiqarish, 

ekspluatatsion, uzoq ishlashlilik ko‘rsatgiqlari orqali aniqlanadi. 

Iqtisodiy samaradorlik quyidagi formula orqali aniqlanadi. 
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Bu erda 31 va32 – eski va yangi texnika uchun keltirilgan sarf-xarajatlar. 

2

1

В

В
 - yangi mashinaning eski mashinaga nisbatan mehnat unumdorligini 

oshish koeffitsienti. 

V1 va V2 – eski va yangi mashinaning bir xil birlikdagi mehnat 

unumdorligi. 

Н

Н

ЕР

ЕР





2

1  - yangi mashinaning eski mashinaga nisbatan xizmat vaqtini 

uzayishi koeffitsienti. 

R1 va R2 – mashinaning xizmati vaqtini uzayish koeffitsientiga teskari 

bo‘lgan ruxiy emirilish koeffitsieni bo‘lib, u quyidagi formula orqali 

topiladi. 

TcnEI

Е
Р

)( 
  

Bu erda E- normativ bo‘yicha keltirilgan qiymat bo‘lib uning son qiymati (0,1) 

Tsl –mashinaning xizmati vaqti. 

Н

Н

ЕР

ККЕUU





2

1221 )()(
 - yangi mashinaning esk mashinaga nisbatan 

ekspluatatsiya qilishda, kapital sarf-xarajatlarda xizmat vaqtining uzayishidan 

ko‘rilgan iqtisodiy samaradorlik iste’moli. 

K'1 va K'2 – iste’miolchilarning talablariga mos keluvchi kapital sarf-

xarajatlar. Eski va yangi texnika uchun. 

U1 va U2 – eski va yangi mashinaning qo‘llash mobaynidagi yillik 

ekspluatatsion iste’mol uchun ushlangan qiymat. 

∆2 – mashinaning natural birlikdagi yillik mehnat unumdorligi. 

Yillik mehnat unumdorligi bo‘yicha iqtisodiy samaradorlik hisobi. 

332,918969,23
15,00627,0

)1750,12742,59(

15,00627,0

015)980,28061,59(
700,48 


















Э mln so‘m 
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XULOSA VA TAKLIFLAR 

Bitiruv malakaviy ishini bajarishim hamda izlanishlar natijasida men shunga 

amin bo’ldimki, beton qorish mashinalarini samarali ishlatish zamon talablari 

darajasida dolzarb hisoblanadi. Men bitiruv malakaviy ishimni bajarish davomida 

mavjud beton qorish mashinalarini samarali ishlatish bo’yicha mavjud adabiyotlar 

va internet ma’lumotlaridan foydalanib ish unumdorligini oshirishga erishildi. 

 Bugungi kunda respublikamizda qurilish ta’mirlash ishlari keng ko’lamda 

olib borilmoqda. Qurilish jarayonida beton qorishmasini tayyorlash eng ko’p 

mehnat talab qiladigan texnologik jarayon hisoblanadi. Shunday ekan mavjud 

beton qorishmasini tayyorlovchi mashinalarni ish unumdorligini oshirish va 

samarali ishlatish dolzarb masalalardan biridir. 
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ILOVALAR 

1-ilova 

Og'ir betonlar mustahkamligi bo'yicha klasslari va markalari orasidagi o'zaro 

bog'liqlik 

 

Beton klasslari 

 

Beton klasslari 

o'rtacha mustah- 

kamligi kgs/m
2
 

Berilgan klassga 

eng yaqin bo'lgan 

beton markasi 

Beton klasslari o'taha 

mustahkamligining 

markalardan farqi,% 

Siqilishga mustahkamlik 

 
B3,5 

 

46 

 

M50 

 

-9,1 

 B5 

 

65 

 

M75 

 

-14,5 

 B7,5 

 

98 

 

Ml 00 

 

-1,8 

 BIO 

 

131 

 

M150 

 

-14,5 

 B12,5 

 

164 

 

M150 

 

+8,4 

 B15 

 

196 

 

M200 

 

-1,8 

 B20 

 

262 

 

M250 

 

+4,5 

 B25 

 

327 

 

M350 

 

-6,9 

 B30 

 

393 

 

M400 

 

-1,8 

 B35 

 

458 

 

M450 

 

+1,8 

 B40 

 

524 

 

M500 

 

-5,1 

 B45 

 

589 

 

M600 

 

-1,8 

 B50 

 

655 

 

M700 

 

-6,9 

 B55 

 

720 

 

M700 

 

+2,8 

 B60 

 

786 

 

M800 

 

-1,8 

 Cho'zilishga mustahkamlik 

 B,0,8 

 

10,5 

 

P10 

 

+4,6 

 B,l,2 

 

15,7 

 

P15 

 

+4,5 

 B,l,6 

 

21,0 

 

P20 

 

+4,5 

 B,2,0 

 

26,2 

 

P25 

 

+4,5 

 B,2,4 

 

31,4 

 

P30 

 

+4,5 

 B,2,8 

 

36,7 

 

P35 

 

+4,6 

 8,3,2 

 

41,9 

 

P40 

 

+4,6 
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2-ilova 

 

Beton qorishmasini yotqizish joyiga tashishning SHNQ da belgilangan 

maksimal vaqt ko'rsatkichlari 

 

Beton qorishmasining harorati, 

gradus 

 

Tashish va yotqizish vaqti, 

minut , 

 15 

 

90-120                     

 
20 

 

60 - 90 

 
25 

 

30-60                         

 
30 

 

15-30 

 
35 

 

10-15 

 
 

3-ilova 

Beton qorishmasining tavsiya etiladigan siljuvchanlik ko'rsatkichlari 

 

 Konstruksiyalar 
Konus 

cho’kishi 

1 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

Massiv blokli kam armaturali (0,2%) konstruksiyalar  

Temir-beton (armaturalar ko'ndalang kesimi temir-beton 

konstruksiya ko'ndalang kesimining 1,0% gacha), armatura-

lanmagan yoki kam armaturalangan katta konstruksiyalar (tirak 

devor, poydevor va massivlarining bloklari)  

Zich qilib armaturalangan temir-beton konstruksiyalar, 

kichik kesimli yupqa devorlar, ustunlar, bunkerlar, siloslar, 

to'sinlar, plitalar va hokazo: 

a) gorizontal elementlari; 

b)vertikal elementlari. 

Sirpanma qolipda betonlanadigan konstruksiyalar:  

vibratorda zichlashda  

qo'lda zichlashdaton 

0 – 1 

1 – 3 

 

 

 

3 – 6 

 

6 – 8 

8 – 10 

 

6 – 8 

3 - 10 
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4-ilova 

Havo harorati 20 dan to 35 darajagacha bo'lganda, beton qorishmasini tashish 

uchun ruxsat etiladigan masofalar 

 

 
B

et
o

n
 q

o
ri

sh
m

as
in

in
g

 

h
ar

ak
at

ch
an

li
g

i,
sm

 

Y
o

'l 
q

o
p

la
m

as
i 

tu
ri

 

 

T
as

h
is

h
 m

as
o

fa
si

, 
k

m
 

 

Tashish masofasi, km 

 
Avtobeton qorgich 

 

Avto-

beton 

tashigich 

 

Avtosa-

mosval 

 

Transportirovka qilish rejimi 

 

 A  B D 

1-3 

4-6 

7-9 

10-14 

 

 

qattiq    as-

falt,    yax-

shilangaft 

asfalt-be-

ton va h. k. 

 

30 

 

Chega-

ralan-

magan 

 

<120 

 

<100 

 

<45 

 

30 

 100 

 

80 

 
30 20 

 L   80 

 

60 

 

20 

 

15 

 
30 

 

40 

 

15 

 

10 

 

1-3 

4-6 

7-9 

10-14 

Yumshoq 

y&xshilan-

gan grunt 

 

15 

 

Tezda   ishdan   

chiqish ehtimoli 

borligi sababli qo'llash    

tavsiya   etil-maydi 

 

12 

 

7 

 6 

 

5 

 5,4 

 

3,7 

 4 

 

2,5 
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5-ilova 

Beton nasosli avtobeton qorgich 

 
 

 

6-ilova 

Beton qorishmasini gidromeliorativ inshootlar blokiga uzatish va 

joylashtirishda mehnat sig'imi solishtirma miqdorlari 

 

Beton qorishmasini uzatish va joylashtirish 

usullari 

 

1 m
3
 qorishma uchun mehnat 

sig'imi, s 

 

O'ziyurar betonyotqizgichlarda  

O'ziyurar strelali kranlarda 

 Minorali kranlarda 

 Vibrotarnovlar bilan  

Beton nasoslarda 

 Lentali transportyorda 

 

 

0,5-0,8 

0,-1,2 

0,7-2,0 

1,0-1,5 

0,9-1,6 

1,2-2,0 
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